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PROBLEM I POLJOPRIVREDE I POLITIKA INVESTIRANJA

Nedovoljno korištenje investicija
sastanku prisustvovao Milan Majstorović i Jure Bilić

U subotu je u dvorani NO kotara održan sastanak na kojem 
se raspravljalo o problemima i politici investiranja. Sastanku, 
koji je organizirao NO kotara i Zadružni savez u Šibeniku pri­
sustvovao je sekretar Sekretarijata za poljoprivredu i član Izvr­
šnog vijeća NRH Milan Majstorović, predsjednik Zadružnog save­
za Hrvatske Jure Bilić, sekretar Kotarskog komiteta SKH Ivo 
Družić, predsjednik NO kotara Božo Radić, pjedsjednik Kotar­
skog odbor U SSRN Milan Bijelić, predsjednik Kotarskog zadruž­
nog saveza Zvone Jurišić, te predsjednici nekih općina i poljo­
privredni stručnjaci.
Kratak osvrt na probleme u 

poljoprivredi i politiku investi­
ranja dao je predsjednik Kotar­
skog zadružnog saveza Zvone Ju­
rišić, koji je istakao, da je prvo­

bitni plan morao pretrpjeti iz­
vjesne korekture, jer nije osigu­
ravao solidnu perspektivu ra­
zvitku poljoprivrede. Sada se te­
žište perspektivnog plana bacilo 
na jačanje društvenog sektora, 
razvijanje postojećih zadružnih 
ekonomija i osnivanje novih. O- 
sim* toga nametnula se potreba 
izgradnje objekata za preradu i 
doradu poljoprivrednih proizvo-** 
da i pomoć individualnim proi­
zvođačima u zahvaćan ju ratar­
ske proizvodnje.

Jedna od osnovnih smjernica 
perspektivnog plana razvitka po­
ljoprivrede je poduzimanje mje­
ra za što veće prinose. Prinosi od 
šest, sedam mtc pšenice po hek­
taru su zaista minimalni prema 
onima, koji su postignuti ove go­
dine. Jača mehanizacija i upo­
treba agrotehničkih mjera u dru­
štvenom sektoru i kod privatnih 
proizvođača dovela je do pove­
ćanja prinosa kod svih poljopri­
vrednih kultura. Postignuti u- 
spjesi su također rezultat jačanja 
poljoprivrednih organizacija, ko­
je predstavljaju dobru osnovu za 
daljnji razvitak.

Investicije u prvim godinama 
ulagane su vrlo sporo i u nedo­
voljnoj mjeri. Od 658 milijuna 
dinara odobrenih investicija u- 
trošeno je dosad 288 milijuna, od 
čega 73 milijuna u zadružnom 
sektoru, dok je još ostalo neutro­
šeno 330 milijuna. Ta sredstva 
koristila su se u vinogradarstvu, 
stočarstvu, za vinarski podrum u 
Šibeniku i Oklaju i t.d. Za meli­
oraciju Kosova polja bilo je 
predviđeno 250 milijuna dinara.
Međutim, od toga nije utrošen ni­
ti jedan dinar. Melioraciji Koso­
va polja ne može se priči dok se 
ne reguliraju bujice  ̂ To se pita­
nje mora rj'ešavati u republičkim _ _ _ _  . . .   ________________________________________
okvirima, to jest u suradnji s -------------------:----------- \-------------- —--------------------------------— -------
Bosnom i Hercegovinom. r  • r » v  • i  # • • _# •m m m m  1 B B  Najesen ce se na području kotara zasijati
osigurava ostvarenje Perspektiv­
nog plana. U nekim slučajevima, 
negdje iz objektivnih, a negdje i 
iz subjektivnih razloga nedosta­
jali su investicioni planovi i pro-

skim kulturama tokom cijele go­
dine, potrebno je stvoriti u blizi­
ni grada veće površine pod po- 
vrtlarskim kulturama. Za to po­
stoje dobri tereni u Dubravi i Bi- 
licama na oko 45 hektara. Za u- 
sposta vi janje vodovodne mreže 
potrebno je investirati oko 11 
milijuna dinara. U Dubravi su o- 
držani zborovi birača na kojima 
se raspravljalo o tim problemi­
ma. Seljaci su se složili s tim 
prijedlogom, samo je pitanje tko 
će preuzeti sredstv/a i početi kon­
kretne akcije. Za to nije sposob­
na poljoprivredna zadruga u Du­
bravi, pa se pomišlja na organi­
zaciju jedne jake zadruge u Ši­
beniku, koja bi preuzela na se­
be taj posao. S tog područja mo­
glo bi se dobiti godišnje od 65 - 
70 vagona raznog povrća, koje bi 
se moglo vrlo lako plasirati na 
šibensku tržnicu. Za te površine 
već je izrađen i orijentacioni 
pregled.
U diskusiji je učestvovao i drug 

Milan Majstorović, koji je izme­
đu ostalog rekao:

— Na svim poljima rada u na­
šoj zemlji usmjeravamo nastoja­
nja na veću proizvodnju. U po­
ljoprivredi moramo napraviti 

.(Nastavak na 2. strani)

10. rujna - Dan pomorstva

BOGATE POMORSK
ČIJE

U posljednje vrijeme učesta­
le su vijesti o izgradnji novih 
krupnih, i preko 30.000 brt ve­
likih plovnih jedinica, što ih 
»3. Maj«, i »Split« — isporu­
čuju domaćim i stranim po­
morskim poduzećima. Kapaci­
teti ovih triju brodogradilišta 
premašili su program predvi­
đen 5-godišnjim planom, a za­
uzeta su za nekoliko godina u- 
naprijed.

To je, uostalom, već sa°vim 
poznato i obično, pa v v  ,ti o 
novim, sve većim brodovima 
često promaknu i nezapaženo. 
Pa i ona doista krupna vijest 
da je naša trgovačka mornarica 
premašila tonažu od pola mili­
juna BRT-a, da se sve više o- 
tvaraju nove redovite parobro­
darske linije sa svim kontinen­
tima, ukratko, da se naša ze­
mlja naglo razvija u jaku po­
morsku zemlju.

Takav pečat nosi i ovogodi­
šnja proslava Dana pomorstva, 
koji se održava 10. rujna. Ali, 
proslava će, a napose njen cen­
tralni dio koji se održava u Ko­
toru i Splitu, proći i u znaku 
siječanja na najkrupnije doga­
đaje iz naše bogate pomorske 
tradicije. Spomenimo samo ne­
ke \od njih. Na Dan pomor­
stva u Boki će se proslaviti i 
110 - godišnjica prve državne 
nautičke škole osnovane u o- 
vom starom gradu, čiji je ži­
vot vjekovima 'bio {vezan uz 
more i pomorstvo. Sada je to 
srednja pomorska škola. Među­
tim, mnogi poznati naši pomor­
ci školovali su se i prije u pri­
vatnim nautičkim školama, ko­
je su tamo postojale još prije 
nekoliko vjekova, na primjer 
ona Što ju je poznati kapetan 
Marko Martinović osnovao pri­
je 400 godina u Perastu.

Koliko je pomorstvo i njiho­
va organizacija u ovim kraje­
vima stara može se zaključiti i 
po tome što je još pred 1150 
godina u Boki osnovana mor­
narska bratovština.

Ova je godina jubilarna po 
još jednom značajnom podvi­
gu što ga je prvi Slaven ostva­

rio, pomorski kapetan Ivan Vi­
ziri iz Prčnja. Naime, točno pri­
je stotinu godina, dakle 1859. 
godine, on se vratio s puta oko 
svijeta na brodu »Splendido« - 
i to nakon gotovo 7 i po godi­
na plovidbe, za koje je vrijeme 
prevalio više od 100.000 nau­
tičkih milja. Takvih i sličnih 
doživljaja naših pomoraca ima 
veoma mnogo. Pažnje su vri­
jedne, međutim, naročito neke 
novosti u našem pomorstvu ko­
je su također vezane uz ovu 
proslavu. Naime, kako je po­
znato ove godine u Splitu i Bo­
ki započinju rad nove više po­
morske škole, a radi se i na tom 
da se, zbog sve većih potreba 
i zadataka pomorstva, osnuje 
posebna pomorska komora.

Na sam dan proslava bit će 
puštena u pogon dva krupna 
pomorska objekta. Bit će »kr- 
Šten« novi razarač ratne mor­
narice u Kotoru, koji će nositi i 
ime ovog grada. U Zagrebu će 
pak, na desnoj obali Save, u 
blizini novog Velesajma biti o- 
tvoren novi brodarski institut, 
koji zapravo predstavlja jedin­
stvenu instituciju ove vrste na 
Balkanu. S pravom se očekuje 
da će djelatnost novog Institu­
ta pružiti veoma dragocjenu 
pomoć razvoju naše pomorske 
privrede, a u prvom redu bro­
dogradnje, koja je, kako smo 
već napomenuli, u snažnom ra­
zvoju. Jer, u Institutu će se na­
učno ispitivati modeli novih 
brodova i tako otklonuti even­
tualne konstrukcijske griješke. 
Za te je potrebe u Institutu iz­
građeno više različitih objeka­
ta i uređaja — od bazena, pa 
do uređaja za ispitivanje gra­
đevnog materijala i slično.

Istodobno će proslava Dana 
pomorstva, kako je to već uo­
bičajeno, biti uveličana raznim 
drugim priredbama i manife­
stacijama, što će se održati u 
svim primorskim mjestima i 
svim pomorskim organizacija­
ma kao i u jedinicama Jugo­
slavenske ratne mornarice.

F,S.

1500 HEKTARA
u ogledalu

Pobožni guverner
Vrlo često slušamo o raznim 

sučajevima rasne diskriminaci­
je u Sjedinjenim Državama. 
»Omi« stanovnici ove zemlje, i 
pored izvjesnih nastojanja da 
se učini kraj drastičnim povre­
dama osnovnih principa prava 
čovjeka, nerijetko su objekti 
izlijeva rasne mržnje i netrpe­
ljivosti. U tome nažalost pred­
njače neki istaknuti predstav­
nici u pojedinim američkim dr­
žavama. O jednom takvom slu­
čaju govori i ovaj primjer:

Prije kratkog vremena odr­
žani su izbori za guvernera fe­
deralne države Misissipi. Pred­
sjednički kandidat Bamet, ina­
če poznati segregacionista, u- 
vjerljivo je tukao svoga protu - 
kandidata i tako postao »►najvi­
ša-« ličnost ove države SAD. 
Nakon izbora požurio se da for­
mulira svoje političke ciljeve. 
On je tom prilikom rekao: »Ja 
sam odlučan segregacionista. Ja 
nisam umjeren. . . Bog je bio 
prvi segregacionista-«.

Drugim riječima: treba crnce 
maltretirati i sve će biti opro­
šteno, jer to bog dozvoljava. 
Dosada nije pavljeno, da je kler 
ustao protiv ove Barnetove iz­
jave.

Nekad bilo . . .
U izvještajima o Eisenhowe- 

rovom boravku u Londonu mo­
gla se zapaziti i pojedinost o 
razgovorima američkog pred­
sjednika s ministrom vanjskih 
poslova Francove španjolske — 
Castilleom. U tome nema ništa 
neobičnog, kad se zna da ame- 
rikanci održavaju takve odnose 
s Francom, koji baš nisu ka-v 
rakteristični za odnose drugih 
zemalja s mađriđskim režimom. 
Ali do tog sastanka je došlo u 
Londonu i to privlači pažnju. 
Doduše, primijećeno je da je

Castillo u Londonu dočekan 
prilično rezervirano. Ali ipak 
službeni krugovi su izjavili, da 
je dobrodošao. Neki Britanci 
nisu se mogli pomiriti s tim 
»dobrodošao«. Što ih to smeta,, 
kad se zna da Britanija održa­
va diplomatske veze sa Španjol­
skom, primijetit će netko ?

U odgovor na ovo pitanje 
dovoljno je navesti ovaj poda­
tak. Britanija je odbacila ime­
novanje Castillea za španjol­
skog ambasadora na britan­
skom dvoru 1951. g. Obrazlože­
nje je glasilo: zbog njegove 
pronacističke djelatnosti za vri­
jeme rata i zbog toga što je 
jednom napisao knjigu, u kojoj 
veliča nacistički poredak u E- 
vropi.

Castille je ovog puta ipak do­
šao u London. Vremena se mi­
jenjaju.

Najvažniji prijedlog
Senatorski odbor komiteta za 

atomsku energiju SAD izdao je 
elaborat o tome, kakve bi po­
sljedice za ovu zemlju imao nu­
klearni rat u kojem bi Ameri­
ka bila pogođena sa 263 (!) nu­
klearna oružja. To je zaista po­
tresan dokumenat o atomskoj 
opasnosti. Za vrijeme jednog 
takvog nuklearnog bombardi­
ranja u SAD bi bilo uništeno 
12 milijuna kuća, a 10 miliju­
na bilo bi oštećeno. O ljudskim 
žrtvama što ih predviđa ovaj 
komitet bolje je i ne govoriti.

Sastavljači elaborata predla­
žu razne mjere zaštite protiv 
ove opasnosti: izgradnju skloni­
šta, obučavanje specijalnih e- 
kipa spasavaoca i t.d. Sve je to 
u redu. Samo jedan prijedlog 
trebalo je otvorenije iznijeti — 
zahtijev za apsolutnu zabranu 
proizvodnje i pokusa nuklear­
nim oružjem. To bi bila naje­
fikasnija zaštita protiv njegove 
razorne moći.

I.K.

grami. Prije se tražio put kojim 
je trebalo ići. Međutim, u poslje­
dnje dvije godine našla se prava 
orijentacija i područja na koja 
treba uložiti novčana sredstva. U 
svim granama poljoprivredne 
proizvodnje prave se programi, 
koji su djelomično izrađeni, a na 
nekima se radi. Svi ti programi 
trebali bi biti gotovi do sredine 
iduće godine. Do 1963. u svim 
granama poljoprivredne proizvo­
dnje trebalo bi investirati 2 mi­
lijarde i 627 milijuna dinara. Iz 
tih sredstava izgradit će se više 
ključnih poljoprivrednih objeka­
ta na našem kotaru. U daljnjem 
ostvarenju Perspektivnog plana 
razvitka poljoprivrede veliku u- 
logu /treba da odigra poljoprivred­
na služba.

Stočarstvo i peradarstvo na na­
šem području ima velike moguć­
nosti daljnjeg razvoja. Planom 
je predviđen tov teladi, jagnjadi, 
goveda, pilića, izgradnja pera­
darnika i t.d. Međutim, tu se na­
meću problemi ishrane, vode i 
stručnog kadra, koje također tre­
ba riješiti. Ljetna ispaša za ovce, 
kojih na području našeg kotara 
ima oko 300 tisuća, od čega je o- 
ko 11 tisuća merinizirano pred­
stavlja nedaću, iako kotar Šibe­
nik ima oko 150 tisuća hektara 
korisnih pašnjaka.

Za opskrbu Šibenika povrtlar-

Ovagođišmja žetva sortnih pše­
nica dala je visoke, odnosno re­
kordne prinose u cijeloj zemlji. 
Jugoslavija je dobila ogromne 
količine pšenice, koje su je oslo­
bodile daljnjeg uvoza. Osim to­
ga, ovogodišnji rezultati pokazali 
su, da se uvođenjem visokorod- 
nih sorta pšenice i upotrebom a- 
grotehničkih mjera u našoj ze­
mlji mogu postići isto tako viso­
ki prinosi, kao i u najnapredni­
jim poljoprivrednim zemljama.

Prošle su godine n$ području 
našeg kotara bile zasijane vrlo 
male površine sortnim pšenica­
ma. Međutim, neke zadružne e- 
konomije i privatni proizvođači, 
koji su se držali upruta i savjeta 
stručnjaka postigli su zadovolja­
vajuće rezultate, u Kninu i Er- 
veniku prinosi su se kretali i do 
45 mtc po hektaru, te opravdali 
tvrdnju stručnjaka. Zbog toga je 
odlučeno, da se u ovogodišnjoj 
sjetvi na području kotara Šibe­
nik zasije 1500 hektara sortnom 
pšenicom. Najveće površine zasi­
jat će se na području općine Dr­
niš, i to 700 hektara, Knin 580, 
Skradin 80, Šibenik i Oklaj po 
50, te Kistanje i Stankovci. po 20 
hektara.

Za ovogodišnju sjetvu sortnih 
pšenica angažirale su se političke 
i društvene organizacije i poljo­

privredni stručnjaci. U tu svrhu Što bolje uspjela, na temu se o- 
u općinskim centrima su osnova- državaju predavanja o važnosti 
ni općinski, a u Šibeniku i kotar- sjetve i prednostima sortnih pše- 
ski štab za sjetvu. Zadatak je tih nica. Dosad su održana pređava- 
štabova pratiti plan sjetve, kao nja u više sela, dok će se u osta- 
i sve ostale poslove, koji su stim  lim održati najkasnije do 10. o- 
vezani. vog mjeseca. Dosadašnja preda-

Da bi sjetva sortnih pšenica (Nastavak na 2. strani) 8

Proslava Dana pomorstva
I ove, kao i prethodnih godina 

u Šibeniku će se na svečan način 
proslaviti 10. rujan — Dan po­
morstva. Da bi se taj dan što 
svečanije proslavio izrađen je 
poseban program, koji predviđa 
više kulturnih i sportskih prired­
bi.

Filmovi o razvitku pomorske 
privrede i ratne mornarice pri­
kazivani su građanima na trgu 
Narodnog ustanka. Osim toga u 
krugu kasarni šibenskog garni­
zona prikazivani su vojnicima i- 
grani, te dokumentarni filmovi o 
razvitku pomorstva i raznih o- 
blasti naše privrede. U školama 
su od 1 - 10. rujna održana pre­
davanja o razvitku trgovačke 
mornarice. Isto tako održano je 
I predavanje Odredu izviđača po­
moraca u Šibeniku. Sva ta pre­
davanja održali su oficiri. U gra­
du su uređeni izlozi s fotografi­

jama iz naše pomrske privrede.
Večeras, uoči Dana pomorstva 

u baš ti »Narodnog restorana« o- 
držat će se drugarsko veče na 
kojem će glazba JRM prirediti 
koncert, dok će se na sam Dan 
pomorstva prirediti izleti na sla­
pove Krke i u Biograd na moru.

U sportskom dijelu programa 
predviđen je čitav niz priredbi. 
Ekipa garnizona sastat će se u 
vaterpolo utakmici s »Morna­
rom«. Jedriličari »Mornara« or­
ganizirat će regatu, dok će se na 
sam dan pomorstva u gradskoj 
luci održati trka kutera. Osim to­
ga ekipe garnizona odigrat će s 
raznim sportskim društvima u 
gradu utakmice u odbojci, košar­
ci i malom rukometu, te susret 
u šahu sa ŠD »Šibenik«. Još pri­
je Dana pomorstva održano je e- 
kipno prvenstvo garnizona u Ša­
hu.
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VRATILA SE OMLADINSKA RADNA BRIGADA „MIRO VISIĆ“
> r

ČETIRI PUTA UDARNA I TRI PUTA 
SPECIJALNO POHVALJENA

U četvrtak 4. ovog mjeseca u Šibenik se vratilo s Au- 
toPuta 120 omladinaca i omladinki V. šibensko - splitske 
ORB «Miro Višić«. Zamolili smo druga Duška Bakovića, 
komandanta brigade, da za čitaoce našeg lista odgovori na 
nekoliko pitanja.

Druže komandante, recite nam 
kako ste počeli raditi \ kakve 
ste norme imali u pojedinim 
dekadama ?
— Odmah, čim smo počeli ra­

diti. svaki omladinac — brigadir, 
nosio je u sebi vruću želi u za 
rekordom i udamištvom Išli smo 
odlučno prema pobjedi. Zato ni­
je nj čudo, što je norma u prvoj 
dekadi iznosila 142 posto, druga 
dekada bila je za nijans i Nabi­
ja, ali u zadnjoj smo žapcu i nor­
mu povisili čak na 175 pos:D.

Koliko ste puta bili pohvaljeni 
udarni? I

— Proglašeni smo čefcl.;t puta 
udarnicima i 3 puta specijalno 
poinaljeni, dok među brigadiri­
ma imamo 33 omladinca Mj$ pr­
sa krasi udarnička značka, a 40 
je pohvaljeno.

Kakva je bila iđeološ co - poli­
tička aktivnost?

. .— Osim redovitih po'Hti.HUb 
informacija, stalno smo održavali 
razna predavanja, tako da smo u 
potpunosti ostvarili minimalni 
program, što ga je postavio CK 
NO Jugoslavije. Osim toga odr­
žali smo predavanja iz svih gra­
na savremenog života.

Koliko je omladinaca oredlo- 
ženo za SK?

Kakva je bila suradnja među 
naseljima i brigadama?
— Suradnju među brigadama i 

naseljima ostvarivali smo na ra­
zne načine. Najčešće je to bilo 
putem sportskih susreta, kultur­
nih priredbi, izleta i posjeta ko­
je smo uzajamno vršili.

Koji su vam najdraži trenuci 
bili kao komandantu brigade?
— Svakako oni, kad su se čita­

li izvještaji u kojima smo bili

pohvaljeni ili proglašeni udar­
nima. Onda veselju nije bilo kra­
ja. Razdragani brigadiri pjevali 
6u i vikali od radosti. Taj naziv 
je davao još više volje i poleta.

I zadnje, malo indiskretno pi­
tanje. Kako ste se osjećali dru­
že komandante, kad vam je 
povjerena ta dužnost?.
— Bilo je malo teško u počet­

ku. Kasnije sam bio sigurniji, 
jer sam osjetio da sam dio bri­
gade, a to je za komandanta naj­
važnije. Inače, nije mi bilo teško, 
jer sam volio svoju brigadu, a 
snositi odgovornost za onoga ko­
ga se voli nije teško, završio je 
drug Baković. (A)

— Za članstvo SK predložili 
smo 19 najvrednijih i najboljih 
omladinaca, koji su tokom cije­
log mjeseca pokazali, da su spo­
sobni da budu članovi Saveza 
komunista.

A kulturno - prosvjetni rad°
— Sudjelovali smo na festiva­

lu graditelja Autoputa i u nase­
lju organizirali emisiju »-Mikro­
fon je vaš«, na kojoj su brigadi­
ri s uspjehom pokazali razne 
sposobnosti i umijeća. Održavali 
smo i razne priredbe, logorske 
vatre, kolo, plesove, itd.

Kakav je bio interes za sport­
ski život?
— Da, tu su omladinci bili naj­

aktivniji i najmasovnije sudjelo­
vali. Svaki dan smo održavali 
brojne sportske susrete između 
četa, brigada i naselja. Najviše se 
igrala odbojka, nogomet, košar­
ka i rukomet. Naročito je velik 
interes vladao za streljaštvo.

> Da li je bilo masovnog tehnič­
kog obrazovanja?
— Svakako, gotovo sve tehni­

čke tečajeve polagali su naši bri­
gadiri, tako da u brigadi imamo 
16 omladinaca koji su završili fo-

* tp - tečaj, 15 auto - moto kurs, 2 
! traktorski, 11 domaćinski i 7 ki- 
. nooperaterski.

' Da li ste imali posjeta naselju?
— Naravno da jesmo. Posjetio 

nas je predsjednik Općinskog 
komiteta NO Šibenik drug Slav- 
ko Vrančić, razna kulturno u- 
mjetnička društva, jedan član 
CK SK Narodne Republike Ma­
kedonije i brigadiri iz drugih na­

selja.

Problemi poljoprivrede i politika investiranja

V e ć i  s k o k
u poljoprivredi

(Nastavak s 1. strane)
mnogo veći skok, nego što smo 
ga napravili u zadnje dvije, tri 
godine, Izgleda mi, da u poljopri­
vredi ne idemo do kraja, već se 
zadovoljavamo polovičnim rezul­
tatima. Naši stručnjaci moraju 
tražiti rješenja za modemu pro­
izvodnju.

Govoreći o orijentaciji u inve­
stiranju u poljoprivredi drug 
Majstorović je naglasio, da s$ in­
vesticije tro&e sporo i malo. »Vi 
bi ste na vašem području morali 
izdvojiti nekoliko ključnih obje­
kata i za njiH napraviti progra­
me po kojima će se dalje raditi.. 
Tako, na primjer, Šibenik ne bi. 
smio ovisiti ,o drugim krajevima 
u snabdijevanju mesom i me-, 
snim prerađevinama, jer na po­
dručju kotara ima dosta površi­
na pogodnih za uzgoj stoke. Iz­
gleda mi, rekao je dalje drug 
Majstorović, da u pogledu pera­
darstva kod vas postoji koleba-, 
nje. Milijun i po peradi, koliko, 
ste predvidjeli, dovoljno je za po­
četak, ali na tome ne smijete sta­
ti. Razvoj poljoprivrede zahtije­
va izgradnju novih objekata. Ja­
dranska turistička magistrala, 
kao i veći broj turista • traži od­
govarajuću količinu poljopri­
vrednih proizvoda, koja će se po­

stići jedino svestranim zalaga­
njem i većim investiranjem u po­
ljoprivredi«.

Drug Jure Bilić, govoreći o op­
će — jugoslavenskoj orijentaciji 
u poljoprivredi naglasio je, da se 
i naš kotar treba uklopiti u pro­
gram jugoslavenske privrede i 
dati svoj udio. Troškovi oko iz­
gradnje raznih objekata u poljo­
privredi na našem terenu, s ob­
zirom na specifične uvjete mogu 
biti za pola jeftiniji prema tro­
škovima u drugim krajevima. O- 
sim toga treba raskinuti sa zasta­
rjelim shvaćanjima u poljopri­
vredi. Seljacima treba pokazati 
konkretne rezultate novih meto­
da, razne proizvode i dostignuća, 
.kao i upotrebu agrotehničkih 
mjera.

Na kraju sastanka jedan poljo­
privredni strčunjak je istakao, da 
su kod nas razrađeni razni te­
hnološki procesi, koji još nisu 
prodrijeli na teren. Njih bi tre­
bali upoznati poljoprivredni stru­
čnjaci stručnom literaturom ili 
seminarima. U posljednjih neko­
liko godina napravljen je veliki 
korak u poljoprivredi i na našem 
terenu, koji treba nastaviti dalje.

Z

KANO BI TREBALI RADITI 
K L U B O V I  MLADIH PROIZVOĐAČA

Naš suradnik zamolio je  sekretara Centralnog komiteta Na­
rodne omladine Hrvatske Antuna Zvana da odgovori na nekoli­
ko pitanja o ovoj aktuelnoj temi.

S obzirom na ciljeve, koje ima­
ju klubovi mladih proizvođača, 
na što upućuju iskustva iz nji­
hovog dosadašnjeg rada?
— U dosadašnjem radu, ori­

jentaciji, a posebno u sadržaju 
rada jedan dio klubova mladih 
proizvođača nastojao je zadovo­
ljiti sve interese mladih ljudi u 
radnom kolektivu. Ovo je dovo­
dilo do unašanja čitavog niza ak­
tivnosti u program rada klubova 
mladih ljudi, kao što je zabavni 
i kulturni život mladih, sportski 
život pa čak i ideološki rad. Ovo 
ne samo da je odvodilo klub 
mladih proizvođača od bitnih pi­
tanja proizvodnje, produktivno­
sti i cjelokupnih privrednih pro­
blema radnog kolektiva, nego i 
krilo opasnosti da klubovi mla­
dih proizvođača postanu aktivi 
Narodne omladine i da omladin­
ska organizacija ostane bez svog 
osnovnog sadržaja u radu, kao 
što je političko i ideološko obra-* 
zovanje mladih radnika. Samim 
time nameće se potreba odvija­
nja djelatnosti klubova po utvr­
đenim programima, koji trebaju 
prvenstveno obuhvatiti proizvod­
nu i ekonomsku problematiku 
konkretnog pogona, odnosno rad­
nog kolektiva i komune, a koje 
treba donositi tvornički komitet 
ili sekretarijat aktiva s odborom 
kluba ili određenom komisijom.

Pružanje temeljitijeg znanja 
iz konkretne privredne i eko­
nomske problematike radnog ko­
lektiva, svakodnevna pomoć 
mladim članovima organa radni­
čkog samoupravljanja, korištenje 
klubova mladih proizvođača za 
nadopunjavanje stručnog i eko­
nomskog znanja i orijentiran je 
mladih radnika na korištenje po­
stojećih institucija za obrazova­
nje radnika, korištenje stručnog 
kadra u radnom kolektivu i nji­
hovo vezivanje za rad klubova - 
svestrano će razvijati djelatnost 
klubova na proizvodnim pro­
blemima, u produktivnosti rada, 
nagrađivanju i djelatnosti orga­
na upravljanja. Time će se .omo­
gućiti snažnije istupanje ne sa­
mo članova kluba, nego i aktiva 
Narodne omladine kao cjeline u 
rješavanju konkretnih problema 
života i rada radnog kolektiva.

Na temelju tih spoznaja, šta bi 
trebalo biti najvažnije u pro­
gramu rada i daljnjeg razvija­
nja klubova mladih proizvođa­
ča?
Pogrešna je bila praksa nekih 

rukovodstava tvorničkih komite­
ta i aktiva Narodne omladine, da 
se u klub mladih proizvođača 
pod svaku cijenu okupi čitavo

članstvo organizacije Narodne o- 
mladind. Ovakvo nastojanje dalo 
je za rezultat nemogućnost soli­
dni jeg usvajanja određenog pro­
grama, kao i unošenje u program 
čitavog niza drugih aktivnosti, 
zbog zadovoljenja interesa član­
stva. Za provođenje određenog 
programa klub mladih proizvo­
đača treba da ima svoj odbor ili 
komisiju pri tvorničkom komite­
tu, ali nema nikakve potrebe, pa 
čak je i štetno, stvaranje bilo ka­
kvih vertikalnih rukovodstava 
odnosno općinskih ili kotarskih 
odbora, oko čega su neka ruko­
vodstva dosad nastojala. Objedi­
njavanje rada, praćenje i usmje­
ravanje djelatnosti klubova mla­
dih proizvođača zadatak je komi­
sija za radničku . omladinu, ko­
tarskih i općinskih komiteta, a 
trebaju imati određeni broj ljudi 
zaduženih za ovu problematiku. 
Jedan dio klubova mladih pro­
izvođača u dosadašnjem progra­
mu rada koristio je posjete i u- 
poznavanje drugih radnih kolek­
tiva i njihovih problema. Sigurno 
je, da ovaj tip aktivnosti može i 
treba pomoći u širem upoznava­
nju mladih radnika s uspjesima 
i nastojanjima naše privrede, ali 
pretjerano unošenje u program 
posjeta drugim radnim kolektivi­

ma, posebno iz ostalih republika 
— stvarat će materijalne proble­
me i odvlačiti pažnju klubova s 
konkretrih zadataka u vlastitom 
radnom polektivu.

Osim organizacije Narodne o- 
mladine, klubovima mladih 
proizvođača, da bi njihov rad 
bio doista efektivan, treba pbt 
moći sindikat, pa možda i neke 
institucije; šta mislite o tome?
— Ogromnu pomoć 'u tome 

mogu pružiti institucije - za- obra­
zovanje radnika, a posebno rad­
nička sveučilišta, koja je i do sa­
da koristio velik broj mladih ra­
dnika. Proširivanje svoje djelat­
nosti van radnog kolektiva, i po­
moću, koju klubovi mogu pru­
žiti u provođenju jednog dijela 
programa tehničkog odgoja na!, 
školama*, stvorit: će mogućnost 
radne suradnje između srednjo­
školske. i radničke omladine. U 
općinskim i industrijskim centri- 
ma, gdje postoji veći broj klu­
bova mladih proizvođača treba i- 
ći na formiranje »Tribine mladih 
proizvođača«. Ovakvu tribinu 
treba koristiti kao mjesto izmje­
ne iskustava u radu klubova, i 
kao mjesto istupanja mladih pro­
izvođača i upravljača sa central­
nim problemima privrede u ko­
muni.

J. Vuković

1500 hektara sortne pšenice
Sjetva počinje uskoro
- (Nastavak s 1. strane)
vanja pokazala su, da je interes 
proizvođača za sjetvu vrlo velik. 
Jedini problem predstavljat će u 
nekim selima duboko oranje. Za 
sjetvu će biti angažirani svi trak­
tori na kotaru, kojih ima 12. O- 
sim toga nabaidt će se još 12 no­
vih, što će zasad biti dovoljno.

Sjetva sortnih pšenica na kota­
ru Šibenik obavit će se od 20. li­
stopada do 15. studenog. Za sje­
tvu je potrebno 20 vagona sort­
nog sjemena i 120 vagona umjet­
nog gnojiva. Ove će se godine si­
jati sorte »Sanpastore« i -Pro- 
duktore«. Ratarsko - stočarski 
poslovni savez u Kninu nabavit 
će navrijeme potrebno sjeme i 
gnojivo, a kasnije i vršalice.

Proizvođači će dobiti sjeme, 
gnojivo i stručnu pomoć od za­
druge s kojom će sklopiti poseb­
ni ugovor, koji će ih obavezati da 
zadruzi vrate novac uz 4 posto 
kamata tek nakon godinu dana, 

to jest do 1. listopada iduće "go­

dine. Takva pomoć proizvođači­
ma je neophodna i u svakom slu­
čaju povoljna. Prema kalkulaci­
jama proizvođač će za svaki hek­
tar zasijan pšenicom utrošiti 52 
tisuće 400 dinara. U te troškove 
uračunano je oranje traktorom, 
nabava sjemena i gnojiva, struč­
ni savjeti, nadzor i uputstva, te 
osiguranje agrotehničkih mjera i 
osiguranje kod DOZ-a. Prihodi, 
u koje je uračunan prinos zrna i 
slame s po 30 mtc po hektaru su 
daleko veći, čak '129.000 dinara. 
Prema tome svaki proizvođač do­
bit će najmanje 76.600 dinara na 
svakom hektaru zasijane sortne 
pšenice. Proračuni su pravljeni 
samo za 30 mtc po hektaru, a 
pravilnom obradom zemlje, do­
brim uzgojem pšenice i upotre­
bom agrotehničkih mjera proi­
zvođači mogu postići daleko ve­
će prinose, vjer za to postoje svi 
uvjeti, (z)

u z  40- g o d i š n j i c u  KPJ i S K O J - a

Stranka radnog naroda
Nakon Sedmog kongresa Ko­

munističke intennacionale radni 
narod u svijetu počeo se suprot­
stavljati rastućoj imperijalistič­
koj opasnosti, koja se žestoko o- 
dražavala i na unutrašnjepolitič- 
kom planu, stvaranjem Narod­
nog fronta. Ideja Narodnog fron­
ta, ponikla u Francuskoj, raširi­
la se i u druge zemlje. I u Jugo­
slaviji se ideja Narodnog fronta 
sve više probijala u radnički po­
kret, a naročito je postala aktu- 
elna u vezi s petomajskim izbo­
rima 1935. god. Ona se manifesti­
rala u pokušajima ostvarivanja 
zajedničke akcije sa seljaštvom. 
U takvoj situaciji KPJ je, traže­
ći legalne forme političkog rada, 
organizirala iste godine Jedin­
stvenu radničku partiju. Jedin­
stvena radnička partija imala je 
suviše usku političku platformu, 
da bi mogla okupiti i ostale dru­
štvene slojeve osim radnika. 
Zbog toga je ona nešto kasnije 
prerasla u Stranku radnog naro­
da i osim radništva okupila u 
svojim redovima demokratski o- 
nijentirano građanstvo i lijevo 
nastrojeno seljaštvo, koje se pod 
utjecajem politike KPJ osipalo 
od HSS i ostalih građanskih 
stranaka.

Na poslovima oko stvaranja 
prvo Jedinstvene radničke par­
tije, a kasnije Stranke radnog 
naroda, radila je grupa komuni­
sta okupljenih u Inicijativnom 
odboru JRPH. To su bili Božidar 
Adžija, Josip Kras, Andrija 2a- 
ja, Mladen Iveković, Miroslav 
Pintar, Miroslav Jun i drugi. Za­
grebački inicijativni odbor, koji 
je postao i Izvršni odbor stranke, 
uspostavio je veze sa sličnim od­
borima u ostalim krajevima Ju­
goslavije: sa Srbijom, gdje je na 

r> • -lu radio Veselin Masle- 
ša, Dalmacijom, Slovenijom i

drugima.
Istovremeno se akcija oko o- 

snivanja Stranke radnog naroda 
proširila i na pokrajinu. Vrlo ži­
va, aktivnost uslijedila je poslije 
jednog sastanka održanog u Za­
grebu, na kojemu su uz pred­
stavnike iz Hrvatske sudjelovali 
i izaslanici iz Makedonije, Slove­
nije, Srbije i drugih krajeva. Na 
toj konferenciji izrađen je stav 
o nekim konkretnim pitanjima. 
Krajem 1937. i početkom 1938, 
god. pristupilo se u većim mje­
stima osnivanju mjesnih odbora. 
Aktivisti Stranke radnog naroda 
formirali su odbore u Vukovaru, 
Pakracu i mnogim drugim mje­
stima. Posebno su čvrste bile po­
zicije Stranke radnog naroda u 
Dalmaciji, ali su ondje učinjene 
pogreške u tom smislu, što se 
smatralo, da je moguće potpuno 
legalizirati Partiju kroz Stranku 
radnog naroda. Takav kurs vodio 
je tihoj likvidaciji Partije u Dal­
maciji, pa je CK KPJ energič­
nom intervencijom onemogućio 
takav anlipartijski rad.

Na Petoj zemaljskoj konferen­
ciji KPJ, održanoj krajem 1940. 
god. u Zagrebu, između ostalog 
govorilo se i o Stranci radnog 
naroda. Njen rad podvrgnut je 
kritici, naročito njeno istupanje, 
odnosno neistupanje na parla­
mentarnim izborima 1938. god. 
Stranka radnog naroda nije u 
Hrvatskoj odigrala na izborima 
onu ulogu, koju joj je Partija na­
mijenila. Postojali su švi u slovi, 
a u tom duhu je i CK KPJ dao 
direktive, da se preko stranke 
radnog naroda istupi na izbori­
ma samostalno. To nije bilo u- 
činjeno. U raznim kotarima i op­
ćinama istupalo se na razne na- 
čii.j, a najviše se surađivalo sa 
Seljačko - demokratskom koali­
cijom, ili, kako je to na Petoj ze­

maljskoj konferenciji rekao drug 
Tito ». . . drugovi iz Zagreba vr­
tjeli su se na repu SD-koalicije 
i tako izgubili mogućnost da KPJ 
kao samostalni politički faktor, 
učestvuje na izborima.«

Jedino su u Dalmaciji i Hrvat­
skom Primorju u tom pogledu u- 
činjeni izuzeci.

Takvo držanje prilikom izbora 
bilo je posljedica desničarsko — 
oportunističkog stava nekih lju­
di iz vodstva, koji su smatrali da 
su, stvorivši koliko toliko legal­
nu osnovu djelovanja, shvatili da 
će stranka moći egzistirati i su­
djelovati na izborima kao rav­
nopravan faktor SD-koalicije.

S izbornom akcijom završen je 
polulegalni život Stranke radnog 
naroda. Njoj je oduzeta moguć­
nost da postoji. Njena legalnost 
prije toga, više fiktivna nego 
stvarna, sastojala se od mogu­
ćnosti da izdaje legalnu štampu. 
Centar izdvačke djelatnosti bio 
je Zagreb. U njemu su izdavane 
»Male novine«, neslužbeni organ 
Stranke radnog naroda. Za tada­
šnje prilike naklada »Malih 
novina« bila je prilično 
visoka i kod pojedinih brojeva 
dosizala i do 40.000 primjeraka. 
U »Malim novinama« surađivali 
su između ostalih i Božidar A- 
džija, Mladen Iveković, Vladimir 
Bakarić i Pavle Gregorić.

Stranka radnog naroda preteča 
je Narodnog fronta u našim ze­
mljama. Njena historijska uloga 
sastoji se u pripremanju narod­
nih masa za stvaranje Narodnog 
fronta, one političke. formacije 
koja je kod nas obračunala i s faši­
stičkim osvajačima i s kapitali­
stičkim društvenim uređenjem.

S. LJ.
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Govore direktori

PROSTOR -
GLAVNI PROBLEM

Ponovno su otvorena vrata učionica naših škola. One će na­
še n ljetnog odmora primiti svoje stare poznanike a i velik broj 
novih učenika. Da vidimo kako naše škole dočekuju novu škol­
jku godinu, da li imaju dovoljno prostora za nastavu i za van- 
školski rad, kako su opskrbljene nastavnim sredstvima, učilima i 
pomagalima, da li im stoje na raspolaganju kabineti i radionice, i 
konačno da li imaju dovoljan broj nastavnog kadra? S takvim 
pitanjima obratili smo s»e direktorima naših škola, koji su se rado 
odazvali da na ta pitanja odgovore.

Politika suradnje
Jugoslavija nastoji da uspo­

stavi odnose i čuvrsti veze sa 
svim zemljama bez obzira na 
razlike u društveno - ekonom­
skim sistemima, njihovu razvi­
jenost ili geografski položaj. 
Takva aktivnost jugoslavenske 
vlade, kao i društvenih i poli­
tičkih organizacija u našoj ze­
mlji, ogleda se, pored ostalog, 
i u tome u kakvoj i u kolikoj 
mjeri se njeguju i razvijaju li­
čni kontakti i veze između dr­
žavnika, političkih i drugih u- 
glednih ličnosti. Svakako je to 
neobično značajan elemenat 
vanjskopolitičke aktivnosti Ju­
goslavije u cilju međusobnog 
upoznavanja, razmjene gledišta 
i unapređivanja svestrane su­
radnje na političkom, ekonom­
skom i kulturnom polju. Svje­
sna da je to najuspješniji na­

čin za razbijanje nepovjerenja 
i stvaranje povoljne međuna­
rodne atmosfere, za sticanje 
prijatelja, za međusobno upo­
znavanje i uzajamno razumi­
jevanje, naša zemlja je uspo­
stavila diplomatske i trgovin­
ske odnose s gotovo svim ze­
mljama svijeta, najaktivnije u- 
čestvuje i istupa na svim fo 
rumima Organizacije Ujedinje­
nih nacija, šalje svoje pred­
stavnike na sve značajne me­
đunarodne konferencije i sku­
pove, gaji i unapređuje sve vr­
ste ličnih i društvenih kontak­
ta koji mogu da doprinesu tim  

ciljevima.
Jugoslavija time ne samo da 

proširuje odnose i veze s drža­
vama i 'narodima svih konti­
nenata, več daje neobično zna­
čajan prilog unapređenju me­
đunarodne saradnje uopće. Svo­
jom aktivnošću i praktičnim  
primjerom, naša zemlja uka­
zuje na mogućnosti ' međuna­
rodnog sporazumijevanja i rje­
šavanja svih problema prego­
vorima kao i strpljivim  i upor­
nim stvaranjem takve atmosfe­
re u kojoj će na relativno la­
kši način biti mogućno riješiti 
mnoga sporna pitanja. U tome 
kši način biti moguće riješiti 
zmjene posjeta jugoslavenskih 
i stranih državnika i razgovora

koji se vode u ovakvim prili- 
ivUsiuj,. i akocier međusobne po­
sjete drugih ličnosti, parlamen­
tarnih delegaicja i društveno - 
političkih organizacija, sindi­
kalnih i kulturnih delegacija i 
td., sa svoje strane doprinose 
naporima koje jugoslavenska 
vlada ulaže za ostvarenje o- 
snovnih principa na kojima se 
zasniva njena vanjska politika.

Radi ilustracije i osvjetlja­
vanja međunarodne aktivnosti 
Jugoslavije nije potrebno da se 
ide daleko unatrag. Dovoljno 
je učiniti samo jedan osvrt na 
događaje u proteklom mjesecu. 
Najznačajniji je svakako, već 
četvrti po redu, susret između 
Predsjednika Tita i etiopskog 
cara Haila Selasija. Deset dana 
boravka suverena Etiopije nije 
bilo ispunjeno samo putova­
njem i razgledanjem nekih zna­
čajnih industrijskih objekata 
naše zemlje, već prije svega in­
tenzivnim, svakodnevnim raz­
govorima i razmjenom mišlje­
nja o svim postojećim proble­
mima s Predsjednikom Titom 
Lično poznanstvo i prvi kon­
takt, stvoreni prilikom prve 
posjete Predsjednika Tita Eti­
opiji, razvili su se u međuso­
bno duboko poštovanje i prija­
teljstvo, čiji rezultat su i posto­
jeći jugoslavensko - etiopski od­
nosi i saradnja.

U zajedničkom saopćenju na­
ročito je naglašeno da je izvr­
šena razmjena mišljenja izme­
đu dva šefa država »u atmo­
sferi srdačnog prijateljstva i 
međusobnog povjerenja«. Ova 
činjenica je od neprocjenjive 
važnosti za odnose između dvi­
je zemlje. Time je omogućena 
najiskrenija razmjena gledišta 
kao i poštovanje potpune ra­
vnopravnosti i nezavisnosti. Na 
osnovu ovakvog povjerenja mo­
guća je. i stvarna, plodna i po 
obje strane korisna međusobna 
saradnja. Etiopsko - jugošla- 

■ venski odnosi razvili su se već 
do takvog stepena da za Etio­
piju Jugoslavijd znači jednu 
od najrealnijih i najprihvatlji­
vijih postavki u njenim plano­
vima za ekonomski razvoj. S

druge strane, za Jugoslaviju je 
saradnja s ovom zemljom ta­
kođer veoma značajna. Zbog 
svojeg industrijskog i privred­
nog razvitka, Jugoslavija je da­
nas već u mogućnosti da u iz­
vjesnim granicama pruža po­
moć zaostalim zemljama kre­
ditima. Jugoslavija je to prak­
tično ostvarila s Etiopijom i 
Sudanom. Pošto je stekla po­
vjerenje kao ravnopravan part­
ner, koji ničim ne pokušava da 
se miješa u njihove unutrašnje 
poslove i poštuje njihovu ne­
zavisnost, Jugoslavija je tinte, 
osigurala korisnu privrednu za­
rađuju, kao i tržište za svoje 
industrijske proizvode u ovim  
zemljama za jedan duži period. 
U jugoslavensko - etiopskom 
saopćenju došao je taj mome- 
nat do izražaja i u tome što je '  
izražena želja za još većim pro- 
dubljavanjem i korištenjem 
svih mogućnosti te saradnje.

U toku proteklog mjeseca bo­
ravile su u Jugoslaviji i mnoge 
druge delegacije i ličnosti. Po­
ljoprivredna i kulturna delega­
cija iz Ujedinjene Arapske Re­
publike, delegacije burmanskih 
i japanskih socijalista, ličnosti 
iz Indonezije, Poljske, Belgije 
i mnogih drugih zemalja. Kao 
jedinu zemlju u Evropi, . Jugo­
slaviju je posjetila Misija do­
bre volje Kube, koja se nalazi 
na putu po nezavisnim zemlja­
ma Azije i Afrike. Time je u- 
zvraćena posjeta naše misije 
dobre volje koja je nedavno bo­
ravila u nizu latinsko-ameriČ- 
kih zemalja i uspostavila i u - 
učvrstila odnose tih zemalja s 
Jugoslavijom. Rezultati posjeta 
i razgovora članova jugoslaven­
ske Misije s najodgovornijim 
državnicima Latinske Amerike 
pokazat će se već u bliskoj bu­
dućnosti. Time je Jugoslavija 
proširila saradnju s veoma zna­
čajnim područjem svijeta, koje 
igra sve veću i zapaženiju u- 
logu u borbi za ekonomsku :i 
političku emancipaciju, za mir 
i miroljubivu saradnju između 
svih naroda.

Ljuban Jakše

Povodom početka nove rastavne godine u Radničkom sveučilištu

Z n a č a i f i i  rezultati

IVO. LIVAKOVIĆ, direktor Gi­
mnazije.
— Gimnazija radi u vlastitoj 

zgradi, ali kako su u njoj smje­
štene još i Škola za opće obrazo- 

j vanje radnika, Učiteljska i II. o- 
snovna škola, nema dovoljno 
prostorija za normalan rad. Zbog 

i toga smo prisiljeni da nastavu 
I pojedinih odjeljenja izvodimo u 

kabinetima i drugim prostorija­
ma, koje ni u kom slučaju ne od­
govaraju učionicama.

Velika je sreća da smo u ovoj 
godini uspjeli oličiti sve učionice 
i nuzprostorije, a ujedno smo iz­
vršili i potrebne građevinske po­
pravke. Pomanjkanje klupa i da­
lje ostaje najbolnije pitanje. Do­
sadašnje klupe su sasvim dotra­
jale, a osim toga mnogo ih je 
manje od upisanih učenika. Za 
nabavku novih klupa, nažalost, 
nisu nam odobrena financijska 
sredstva.

Kao i u svim školama u gradu, 
tako će i u Gimnaziji nastava u 

•i ovoj školskoj godini započeti pod 
istim prilikama kao i prošle go­
dine. Naime, budžetom nije osi­
gurano gotovo ništa za nastavna 

u sredstva, pomagala, kabinete, la­
boratorije i slično. Međutim, Gi­
mnazija u tom pogledu ne stoji 
baš najlošije, jer posjeduje prili­
čno dobro opskrbljen fizikalni i 
prirodoslovni kabinet, a s malo 
financijskih sredstava mogao bi 
se opskrbiti i kemijski laborato­
rij. Geografski i historijski kabi­
net jedva pokrivaju najminimal-

nije potrebe u tim predmetima, 
dok gimnastička dvorana nema 
ni najnužnijih sprava.

U pogledu nastavnog kadra Gi­
mnazija stoji vrlo dobro. Nedo­
staje nam jedino nastavnik za 
engleski jezik, a prilikom natje­
čaja nije nitko primljen jer NO 
općine nije mogao da osigura 
stanove prosvjetnim radnicima. 
Za sve ostale predmete imamo 
dovoljan broj nastavnika s odli­
čnim stručnim sposobnostima, što 
je svakako garancija, da će kva­
liteta naše Gimnazije i dalje o- 
stati na zavidnoj visini — zavr­
šio je drug Livaković.

ZDRAVKO GROZDANIĆ, di­
rektor Učiteljske škole.
— Kao što je poznato, Učitelj­

ska škola se nalazi u prilično 
skučenim prostorijama gimnazij­
ske zgrade, pa stoga ne može da 
u potpunosti udovolji svim onim 
zahtjevima koji se danas posta­
vljaju pred takvu školu. Pomanj­
kanje prostorija za kabinete, a 
posebno za omladinsku i pionir­
sku vanrazrednu djelatnost, na­
ročito se teško osjeća. To znači 
da su praktične vježbe, posebno 
one iz prirodnih nauka teško iz­
vodi j i v '. Ove školske godine na­
stojat ćemo da što više i šire ra­
zvijemo rad na tehničkom obra­
zovanju učenika, što je naročito 
značajno upravo za Učiteljsku 
školu. I prošle godine smo osno­
vali jezgro učeničke zadruge, 
specijalno u vježbaonici. Nadam

se, da će dosad pokazane aktiv­
nosti djece omogućiti osnivanje 
cvjećarske zadruge. Ta grupa je 
radila, a vjerojatno će i ove go­
dine raditi na terasi škole. U o- 
vako skučenim prostorijama za­
sad su teško iz vodljive druge for­
me vanškolske aktivnosti omla­
dine i pionira.

Na ovoj školi postoje manje vi­
še učila za gotovo sve prirodne 
nauke, ali je sve to zbijeno u 
dvije omanje prostorije. U nji­
ma se jedva mogu kretati dvije 
do tri osobe i naravno, da se tu 
ne može izvoditi grupni učenički 
rad. Uzgred napominjem, da se 
veći dio nastavnih sredstava vje­
žbaonice nalaze u prostoriji čije 
je ime ovdje nezgodno spomenu­
ti. Prošle godine uredili smo je­
dnu malu prostoriju za oglednu 
kuhinju i to u zajednici s II. o- 
snovnom školom. Međutim, i ta 
prostorija, kao i one prije spo­
menute, pune su đačkih radova. 
Upravo zbog skučenih prostorija 
nastavna sredstva mogu samo 
donekle zadovoljiti potrebe ško­
le^ ustvari nema mjesta za njiho­
vo sistematsko korištenje.

Što se tiče nastavnog kadra, 
dosad je najteža situacija bila sa 
stranim jezicima. Vjerujem, da 
ćemo to pitanje uskoro riješiti 
mladim profesorima, ali još uvi­
jek ostaje problem profesora fi­
zike i mužičkog odgoja. Želim 
naglasiti, da- ova škola daje uče­
nicima gotovo isključivo teoret­
sko muzičko obrazovanje. Nai­
me, osim nekoliko tambura, ško­
la ne posjeduje niti jedan drugi 
Instrument. Ako imamo u vidu 
zadatak Učiteljske škole, onda 
ćemo osjetiti što znači taj nedo­
statak — naglasio je na kraju 
drug Grozdanić.

KREŠIMIR JURKOVIČ, direk-
tor Srednje ekonomske škole.
Ove godine Srednja ekonomska 

Škola seli u bivšu zgradu Škole 
za učenike u privredi, koja odla­
zi u prostorije Industrijske škole. 
U novoj školskoj zgradi morat 
ćemo raditi dvokratno, jer nam 
to diktira skučen prostor. Na taj 
način imat ćemo na raspolaganju 
dovoljno prostora, što je i uvje­
tovalo našu selidbu iz stare zgra­
de. U novoj zgradi postojat će 
daktilograf ski kabinet, koji će u 
potpunosti odgovarati zahtjevima 
predmeta. Osim tog kabineta, 
škola će imati na raspolaganju 
tehnološki kabinet i ekonomat. 
Te prostorije nisrpo imali u sta­
roj zgradi što je u velikoj mjeri 
kočilo normalriu nastavu. Među­
tim, morat ćemo i nadalje vodi­
ci brigu za prostor, koji bi tre­
bao omladini za njenu vanškol- 
sku aktivnost. Jedino u daktilo- 
grafskom kabinetu moći će se od­
vijati skupni rad, dok u ostalim 
to ne će biti moguće.

Slabo stojimo i s nastavnim 
sredstvima. Jedino daktilograf ski 
kabinet ima dovoljan broj stro­
jeva za pisanje. Knjigovodstveni 
kabinet posjeduje Ruf — apara­
te, ali prostor ne dozvoljava nje­
govu širu praktičnu primjenu. 
Geografski kabinet ima samo 
najnužnije karte, dok je historij­
ski vrlo siromašan. I tehnolo­
škom kabinetu nedostaje niz po­
trebnih sprava. Svi ti nedostaci 
otežat će savremenu i praktičnu 
nastavu, koja je i te kako potre­
bna za našu školu.

Iako imamo priličan broj na­
stavnika, ipak ne možemo biti 
zadovoljni, jer su ovoj školi po­
trebna stručna lica. Tako nam je 
ove godine potreban stručni na­
stavnik za tjelesni odgoj i dvoji­
ca ekonomista. Nedostatak na­
stavnika nastojat ćemo nadokna­
diti honorarnim licima iz privre­
de — rekao je na kraju drug 
Jurković.

A. H.

Poziv upućen preko plakata 
radnicima i službenicima Šibeni­
ka za upis u seminare i tečajeve 
Radničkog sveučilišta dovoljno 
jasno govori o širini djelatnosti 
ove mlade institucije, koja je o- 
snovana prije par godina i koja 
svojim rezultatima krči put svo­
joj afirmaciji. Ulazeći u nastav­
nu godinu 1959.60. ono ima već 
iza sebe vrijedne uspjehe, koji 
ne daju mjesta nikakvoj sumnji 
o njegovoj potrebi, koristi i per­
spektivi u daljnjem radu na o- 
brazovanju naših radnih ljudi. 
Naročito rezultati postignuti u pro­
tekloj < nastavnoj godini na po­
dručju, općega stručnog i ekonom­
sko, - političkog obrazovanja do­
veli su ovu ustanovu u prvi plan 
rada na obrazovanju odraslih u 
našem gradu. Tome je pridonije­
lo nekoliko faktora: veća finan­
cijska sredstva, stalni honorarni 
suradnici i predavači i veća sa­
radnja i podrška društveno - po­
litičkih i privrednih organizacija. 
Znatno veća financijska sredstva, 
u odnosu na prošle godine, dobi­
vena od ubranih prihoda od po­
laznika, zatim dotacijom NO-a 
općine' i sredstvima iz fonda za 
kadrove NO-a kotara, omogućila 
su uvađanje novih forma rada, 
otvaranje Jednogodišnje škole za 
ekonomsko obrazovanje radnika, 
otvaranje više seminara i tečaje­
va i angažiranje većeg broja na­
stavnika i predavača. Naravno

da s ovim nisu mogli biti riješe­
ni svi problemi s kojima se ova 
ustanova još uvijek bori, a koji 
su onemogućili postizavanje još 
boljih uspjeha. To je u prvom 
redu pomanjkanje stručnog pro­
fesionalnog kadra, koji zbog ne­
kih neriješenih pitanja još uvijek 
nerado ide u ovakve ustanove, 
zatim profesionalnih rukovodio­
ca centara i naročito problem 
prostorija, kako za održavanje 
nastave, tako i kancelarijskih.

U 38 tečajeva, seminara i Je­
dnogodišnjoj školi za ekonomsko 
cbrazovanje radnika, bilo je u- 
pisano gotovo 900 polaznika, a 
završilo ih je 678. U svemu ovo­
me bio je angažiran 51 honorar­
ni predavač, gotovo svi s viso­
kom spremom, i 15 voditelja. 
Svakako^ je vrijedno baciti po­
gled na raznovrsne oblike rada, 
koji su kroz različite sektore na­
ročito u protekloj godini došli pr­
vi put do jačeg izražaja.

Na sektoru općeg obrazovanja 
glavno težište je bilo na tečaje­
vima za strane jezike. 7 tečajeva 
za talijanski, engleski, francuski 
i njemački jezik, koji su radili 8 
mjeseci, završilo je 56 polaznika. 
Održana su i 2 muzička seminara 
b 32 polaznika, na kojima je u o- 
bliku predavanja popraćenih mu­
zikom s gramofonskih ploča dan 
pregled razvitka muzike s isto­
vremenim upoznavanjem osnov­
nih muzičkih pojmova. 'Na tro­

mjesečnom seminaru iz savreme- 
ne tehnike, koji j e , pohađalo 13 
članova poduzeća »Kornat«, sva 
predavanja su bila popraćena 
projekcijama, a riiz takvih pre­
davanja je bio održan i za čla­
nove drugih trgovačkih poduze­
ća. Za kulturno obrazovanje rad­
nika naročito je značajno organi­
ziranje . posebnih kazališnih i ki- 
nopredstava. 5 takvih kazališnih 
predstava gledalo je 2300 radni­
ka, i to pretežno onih koji n\kad 
dotada nisu išli u kazalište, a 6 
kino predstava 1800 radnika.

U radu na ekonomsko - politi­
čkom obrazovanju, koji je bio 
najuspješniji, najvidljivije mje­
sto zauzima otvaranje Jednogodi­
šnje škole ~a ekonomsko obrazo­
vanje radnika, do čega je - dô  
šlo zbog potrebe davanja višeg i 
sistematskijeg ekonomskog obra­
zovanja1 radnicima za što boije 
vršenje njihove društveno - f lto- 
nomske funkcije upravljača i -or­
ganizatora u privredi. Pri iz čađi 
plana i programa za ovu školu 
vodilo se računa o specifičnim 
potrebama naše privrede, kao »i o 
potrebama i mogućnostima naših 
radnih ljudi, koji su proizvodno, 
društveno i politički aktivni i ko­
ji posjeduju određeno životno, 
radno i lično iskustvo. 27 učeni­
ka, koji su s uspjehom- završili 
tečaj u prvoj školskoj godiš}, 
članovi su raznih privrednih or­
ganizacija, pretežno oni koji će 
kasnije u organima radničkog u- 
pravljanja moći vršiti izvjesne 
funkcije. Svi su oni na kraju 
skolske godine polagali ispit iž  
svih 11 predmeta, koji su se pre-r 
davali, i dobili diplome.

Na polju ekonomskog obrazo" 
van ja značajan je i rad seminara 
za organe radničkog samoupra­
vljanja i seminare organizacije 
proizvodnje. 12 ovakvih semina­
ra, koji su organizirani u okviru 
sindikalnih podružnica privred­
nih organizacija završilo je 242 
polaznika. U okviru centra za e- 
konomsko - političko obrazo ža­
nje provođen je i rad na iđeolo-. 
ško - političkom obrazovanju ra- 
nika. Punih 7 mjeseci radio je 
seminar za izučavanje . materija­
la VII. kongresa SKJ, koji su u- 
glavnom polazili predsjednici ne­
kih sindikalnih podružnica i. čla­
novi izvršnih odbora podružnica. 
Seminar je završilo 18 polaznika. 
U vezi s proslavom 40 godišnjice

(Nastavak na 4. strani)

film od  srijede 
do srijede

Đavolov vrt
AMERIČKI FILM. REŽIJA: HENRY HATHAWAY

Sudeći po režiseru i po glumcima (Gary Cooper, Sušan 
Hayworth i Richard Widmark) ovaj film je imao jače pre­
tenzije, nego da bude običan prosječan western, koji se se­
rijski proizvodi. Vjerovatno su ove pretenzije i uzrokovale 
očevidnu razliku s ovim standardnim wester<nima, ali ga ni- 
,su;ni izdigle: iznad njih i postavile u red tzv. superwesterna, 
koji *su, unošenjem novih elemenata, ovaj žanr obogatili no­
vim vrijednostima i dali mu novi smisao. Težnja za psiholo- 
giziranjem, kojoj scenario nije dao dovoljno jaku literarnu 
podlogu, dovela je do nestvarnih, površno obrađenih likova, 
čije proživi javan je nije bilo dovoljno uvjerljivo, a da bi nas 
se dirnulo. I sami glumci, makoliko bili dobri i rutiniram, 
očevidno se nisu snalazili u ovakvim ulogama i otuda njiho­
va nedovoljna životnost. Naravno da je iz ovoga morala re­
zultirati i iskonstruirana fabula, koja je koliko nerealna to­
liko i neuvjerljiva.

Sedam godina vjernosti
AMERIČKI FILM. REŽIJA: BILLY WILDER

Kazališni komad Georga Axelroda, koji se posljednjih 
godina našao na repertoaru mnogih kazališta u svijetu, neo­
bično je prikladan za filmsku adaptaciju. Stalni izleti glav­
nog junaka u svijet mašte, koja je kod njega toliko bujna, 
da je miješa sa stvarnošću, već i u samoj odgovarajućoj ka­
zališnoj izvedbi omogućavaju stvaranje utiska filmske pred­
stave, toliko da se moglo očekivati da će filmska obrada, za­
hvaljujući većim tehničkim mogućnostima, biti u stanju da 
adekvatnije i bogatije izrazi dinamičnost Axelrodovog dje­
la. Međutim, teško se može reći da su ova očekivanja u pot­
punosti ispunjena, jer smo gledajući film imali dosta jak 
utisak prisutnosti teatarske pozornice, možda jači negoli i u 
samom kazalištu. Duhovitost samog djela dolazi doduše do 
izražaja, a gluma, naročito Toma Ewella, je upravo majstor­
ska, samo, možda zbog pretjeranog inzistiranja na unutra­
šnjim monolozima glavnog lica, tempo nije uvijek dovoljne 
živ, a sam film dovoljno »filmski«.

Tommg Steele pjeva
ENGLESKI FILM. REŽIJA: GERARD BRIAND

Film o engleskom Presleyu ne priča nam već otrcanu 
priču o umjetniku, koji je na svom putu do slave prošao kroz 
trnje i kamenje, već o jednom mladiću, koji je zarobio srca 
hiljade mladića i djevojaka zahvaljujući samo tome, što je 
njegova umjetnost točno odgovarala njihovim željama i mo­
mentalnim potrebama. On ^ak ne pozna niti note, ali »ima 
osjećaja za muziku«, kako mu je rekao onaj čovjek u bolni­
ci, on svojom muzikom i pjevanjem fascinira mlade slušao- 
ce. Film, u kome on igra samog sebe, jednostavnim jezikom 
nam govori o tome, ostavljajući da ipak najviše kaže njego­
va muzika. A muzike ima dosta i ona će vjerovatno, kroz o- 
riginalnu interpretaciju autora, osvojiti jedan dio i naše pu­
blike, barem onaj mlađi, a ostalima će pomoći da barem do­
nekle shvate fenomen rock n’rolla, kao jedan ventil kroz 
koji omladina, pritješnjena raznim protivrječnostima, daje 
oduška svojoj životnosti. A, moramo priznati, nije nesimpa­
tičan ovaj dečko, koji sebe naziva Kantinflasom rock n’ rolla.

-b-
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Jedna neobična 
izložba

Slavka Zivković iz Badije, u- 
čenica III. razreda Škole za pri- 
mjanjenu umjetnost u Splitu, o- 
tvorila je ovih dana u prostori­
jama Doma rezervnih oficira u 
Drnišu izložbu svojih prvih ra­
dova. Već na prvi pogled stiče 
se dojam da učenica posjeduje 
dobar umjetnički talent. Ne zna 
se čemu bi sa dalo prvenstvo li­
kovnim ili skulptumim radovi­
ma. Ipak slike u ulju pokazuju 
da je Slavka sklonija tom smje­
ru. Portret Meštrovića i Betove- 
na privlače posebnu pažnju po­
sjetilaca. Slike -Povratak iz mli­
na« i -Vrličanka« ostavljaju uti­
sak nadarenosti učenice i snagu 
rutiniranog kista. Za tim slika­
ma ne zaostaju ni drugi radovi. 
Radovi u drvu i gipsu nadopu­
njuju eksponate slika u ulju.

Izložba je zanimljiva i po to­
me što su se uz radove mlade u-

čenice pojavile i tri slike većeg 
formata njezine majke. Obična 
seljanka bez škole kriomice je 
radila po noći, jer nije smjela od 
svekrve. Osim izloženih slika o- 
na, katoo sama kaže, ima još do­
sta toga. Radovi Slavkine majke, 
iako su primitivni, pokazuju pri­
rodni talent, koji je naslijedila 
mlada učenica Škole za primje- 
njenu umjetnost, (a)

v n
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Iz Mokrog 
polja

Ima već dvije godine da so 
mještani Mokrog Polja počeli po­
pravljati seoski put od Glišice do 
poljoprivredne zadruge, ' koji je 
dug oko dva kilometra. Dopre­
mljen je kamen i ostavljen na 
putu, pa sada kamioni ne mogu 
prolaziti. Nije poznato zbog če­
ga su radovi prekinuti. Bilo bi 
potrebno da se sazove zbor bira­
ča i raspravi o nastavljanju ra­
dova'i konačnom dovršenju tog 
puta.

Među poljoprivrednicima Mo­
krog Polja vlada ove godine ve­
lik interes za sjetvu talijanske 
sorte pšenice, koja je u susjed­
nim selima već dala vrlo dobre 
rezultate. Tamošnji proizvođači 
sada očekuju da im stručnjaci 
dadu uputstva za sjetvu i uzgoj 
visokorodnih sorta pšenice. (Š)

Granica vijuga, čovjek ide pla­
ninom i sad je jednom nogom u 
Bosni, drugom u Dalmaciji. U 
blizini su stočarske kolibe. Plavi 
dim se povija kao zastava nad 
bukvama i jelama. Čuju se klep­
ke. Tu se nalaze čobani koji su 
krajem lipnja, jedne noći, kroz 
grad protjerali dugu kolonu oši­
šanih ovaca. Za njima su slije­
dećih noći prolazila još mnoga 
druga stada iz raznih sela knin­
ske općine i Promine, da bi po­
slije đugočasnog hodanja dohva­
tili obronke planine.

U jednoj strugi upoznali smo 
interesantnu organizaciju posla 
na planinskim pašnjacima i na­
čin života stočara, njihove običa­
je i razne forme zabave, što nam 
omogućuje shvatiti vrijeme u 
predahu i odmoru za koji nema 
mnogo vremena, jer tako žive 
ljudi u planini, koji štapovima 
mogu dodirnuti oblake.

Strugovođa je obično stariji i- 
skusniji stočar, koji ćud planine 
poznaje u dušu i odgovoran je za 
organizaciju posla na planin-

Otkup badema i lje­
kovitog Jllja

Ovih dana počeo je otkup ba­
dema u općini Stankovci. Zbog 
povoljnih klimatskih uvjeta ovo­
godišnji urod badema zadovolja­
va. Zadruge su ponudile proiz­
vođačima 70 dinara po kilogra­
mu slatkog badema. Badem ot­
kupljuju poljoprivredne zadruge 
u Stankovcima, Vukšiću, Banjev- 
cima, a osim toga poljoprivredna 
zadruga u Banjevcima otkuplju­
je i ljekovito bilje. Cijena jed­
nom kilogramu je 50 dinara.

Kad je se l o  složno

Aktivnost glazbe u 
Stankovcima

Limena glazba u Stankovcima 
je jedno od najaktivnijih društa­
va. Ono je okupilo oko 20 omla- 
dinaca, koji marljivo vježbaju. 
Društvo je nedavno dobilo nove 
prostorije, a uskoro će dobiti i 17 
novih instrumenata. U povodu 
proslave 40 - godišnjice KPJ i 
SKOJ-a društvo je imalo nekoli­
ke javnih nastupa.

Ubio goluba
Stipe Govlć iz Jađrtovca član 

Lovačkog društva u Šibeniku 
prilikom nedavnog lova ustrijelio 
je goluba koji je imao prsten s 
oznakom DDR 07828,118 i po­
prečnim brojem 58.

četiri kilometra od Stankova- 
ca, s lijeve strane glavnog puta 
za Benkovac, smjestilo se selo 
Dobra Voda, sa svojih 200 sta­
novnika. To je naselje stankova- 
čke općine, a po radu i uspjesi­
ma možda najbolje u općini. U- 
vijek je ovo malo selo prednjači­
lo svojim uspjesima i služilo kao 
primjer ostalima. Samo je gradi­
lo školu ne čekajući da ga obu­
hvati plan. Susjedno im selo Bu­
dak nema školske zgrade ni do 
danas, a plan je predviđao da 
baš tu bude škola. Ovo seoce i- 
ma nekoliko problema. Kako 
nam rekoše u Narodnom odboru 
općine Stankovci, nedostaje pitke 
vode, seoski putevi su, loši, a se­
oskog groblja uopće nemaju, već 
svoje mrtve sahranjuju u susjed­
nom selu Radašinovcima. Ustva­
ri, izvora ima, ali nisu uređeni. 
Mnogi su odavno porušeni, a 
drugima se nije poklanjala pa­
žnja. Tek u posljednje vrijeme 
počelo se rješavati problem op­
skrbe vodom. Mještani su izgra­
dili i priključak do glavne ceste 
u dužini od 590 metara i auto- 
busnu čekaonicu. Sada se pripre­
maju za gradnju seoskog groblja. 
Potrebne količine cementa dat

će NO općine Stankovci, a mje­
štani dobrovoljnu radnu snagu.

Dobrovođani nisu još zadovolj­
ni —- rekao nam je sekretar o- 
sno-""- organizacije SK tog u 
zornog sela drug Mate Orlović. 
Sada je na redu elektrifikacija 
sela. (MO)

slcom pašnjaku na kojem boravi 
i do 1000 ovaca.

Uz njega je važno lice »■maja«, 
odrešita žena koja se brine o u- 
nutrašnjem redu, određuje kad 
će ovce krenuti na pašu, stara se
0 mužnji ovaca, kuhanju mlijeka
1 pravljenju sira, a uz to obavlja 
i druge domaćinske poslove. U 
planini maja Ima veliku »vlast« 
i svi je moraju slušati.

Čobani u planini obavljaju vr­
lo težak i naporan posao. Sami 
su sa svojim blagom i vjernim 
ovčarskim psima, koji budno o- 
sluškuju da se ne prikrade iz­
gladnjeli vuk, jer vučji brlozi ni 
su daleko.

Ovi ljudi raduju se kad im ne­
tko iznenada dođe. Vesele' se do­
šljaku i žele čuti što ima nova 
dolje u gradu- ili u njihovu selu.

U planini čobani krate vrije­
me na razne načine. Diple i svi­
rale su im najmiliji instrumenti 
i natječu se tko će ljepše izvijati 
tako proste, ali veoma osebujne 
melodije kojima odjekuje plani­
na. Osim toga, natječu se' u ra­
znim igrama. Pojedinci se bave 
rezbarenjem u drvu. 2ene pletu 
džempere, bječve ili rukavice.

Uvečer, pošto se obave glavni 
podovi, raspredaju se, kraj do­
bre vatre, priče, pastirske legen­
de i šale.

Kad je društvo u najboljem 
raspoloženju, umješa se »maja«, 
koja umornu čeljad šalje na po­
činak.

Zirhadiio je i lijepo je na iz­
maku ljeta.

Još koji dan, rekli su nam, i 
trebat će krenuti odavde.

Ugojena stoka, pune mješine 
sira i razni doživljaji, čine bilan­
cu jedne uspješne planinske 
kampanje.

Jedna šumska ptica zakreštala 
je nad kolibom. Čuje se lavež 
pasa i klepa nemirnog ovna. Čo­
bani su spavali tvrdim snom. Br­
zo će i oni u dolinu.

A. M.

Stanovnici otoka Žirja prosla­
vili su u nedjelju dvostruki jubi­
lej: 40 - godišnjicu KPJ i SKOJ- 
a i dan osnivanja prve osnovne 
organizacije KPJ i SKOJ-a na 
otoku. Svečanosti su, osim broj­
nih mještana prisustvovali na­
rodni zastupnik tog kraja Vito- 
m' • Gradiška, predsjednik Ko­
tarskog odbora Saveza boraca 
NOR-a Božo Blažević, osnivač 
prve osnovne organizacije u 2ir- 
ju Mate Antulov, prvi sekretar 
organizacije Darinko Bilan, te 
politički i javni radnici iz Šibe­
nika. Uspomene na rad prve o- 
snovne organizacije u. 2irju evo­
cirao je osnivač organizacije Ma­
te Antulov i prvi sekretar Darin­
ko Bilan, te Vitomir Gradiška.

Prva osnovna organizacija KPJ 
i SKOJ-a u 2irju osnovana je 
1941. godine, a brojila je sedam 
članova. Organizaciju je osnovao 
po direktivama Rajonskog komi­
teta u Šibeniku Mate Antulov, 
danas kapetan fregate JRM.

Osnoyna organizacija u 2irju 
odigrala je veliku ulogu za vri­
jeme Narodnooslobodilačke bor­
be. Njeni članovi su se istakli u 
prebacivanju municije, oružja i 
raznog vojnog materijala. Žirje 
je bilo važna komunikacija u 
prebacivanju partizana na Kor- 
natske otoke, a kasnije i na Vis.

S otoka je u Italiju i Afriku pre­
bačeno oko 5000 ljudi, žena i dje­
ce. Osim toga članovi organizaci­
je su se posebno angažirali na 
vađenju mina iz mora iz kojih su 
dobili oko 1500 kilograma eksplo­
ziva kojim se rušilo željezničku 
prugu u Lici.

Uoči dana proslave mještani- 
ma je prikazan domaći film 
»Kroz granje nebo«. Na sam dan 
proslave glazba JRM priredila je 
koncert, a članovi Narodnog ka­
zališta iz Šibenika su izveli ko­
mad »Konfužjun u getu«.

Plenum Općinskog 
komiteta u Kistanjama

U Kistanjama je nedavno odr­
žan plenum Općinskog komiteta 
narodne omladine na kojem se 
raspravljalo o narednim zadaci­
ma < mladinskih organizacija na 
toj općini. Istovremeno jfc orga­
niziran i seminar za omladinske 
rukovodioce. Tom prilikom pola­
znici seminara su se upoznali s 
raznovrsnim problemima rada, 
što će pridonijeti da se ubuduće 
bolje izvršavaju zadaci koji se 
nalaze pred omladinskim organi­
zacijama i njihovim rukovodstvi­
ma. (BP)

Prevrnula se zaprežna 
kola s osam osoba

Prije nekoliko dana dogodila 
se saobraćajna nesreća u kojoj je 
izgubio život Milan Kovačević 
pok. Lazara, rođen 1905. godine 
u Ervenifcu, dok je teže ozlijeđen 
Gojko Subotić Špirin, također iz 
Ervenika.

Stradao od 
mine

Prošle subote na otočiću Veli­
ki Babuš na. Koma tima izgubio 
je život 68-godišnji Miho Pleslić 
iz Murtera. On je s dva prijate­
lja lovio ribu. Najednom se uda­
ljio u namjeri da baci minu u 
more. Kasnije se čula eksplozija, 
ali se Miho nije vratio. Prijatelji 
su ga našli mr*va na obali. Mi­
na, koju navrijeme nije uspio ba­
citi u more eksplodirala mu je u 
ruci i usmrtila ga. (ba)

Do nesreće je došlo prilikom 
povratka sa sajma u Kistanjama. 
U zaprežnim kolima,, kojima 1e 
upravljao Gojko Subotić nalazilo 
se osmero ljudi, većinom u pripi­
tom stanju. Kad su se približili 
Erveniku nastala je utrka sa za­
prežnim kolima, koja su se nala­
zila ispred njih. U toj jurnjavi, 
a i zbog slabih kočnica zaprežna 
kola su se prevrnula u jarak. 
Najgore je prošao Milan Kovače­
vić i Gojko Subotić, dok su i svi 
ostali zadobili lakše tjelesne o- 
zljede. (ba)
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Značajni r e z u l ta t i
(Nastavak sa 3; strane)

KPJ i sindikata u mjesecu apri­
lu otpočelo se ciklusom predavanja 
od 7 tema iz razvitka radničkog 
pokreta, stvaranja i razvoja KPJ 
i sindikata i to u gotovo svim 
sindikalnim podružnicama.

Centar za stručno obrazovanje 
bio je i u protekloj godini naro­
čito aktivan u pripremanju rad­
nika za polaganje ispita za stica- 
nje zvanja kvalificiranih i i vi­
sokokvalificiranih radnika. 15 te­
čajeva, kroz koje je ovo vršeno, 
završilo je 154 polaznika, dok će 
uskoro završiti i tečaj za topioni- 
čare sa 60 polaznika. Tečajevi su 
trajali 9 mjeseci. Osim ovih te­
čajeva radila su i 4 devetmjeseč- 
na tečaja za daktilografiju, koje 
je završilo 76 polaznika. Na nji­
ma se osim daktilografije preda­
valo i hrvatski jezik.

U novoj- Školskoj godini nasta­
vit će se uglavnom s oblicima ra­
da, koji su dosad provođeni, sa­
mo se očekuje da će s obzirom

na već postignutu afirmaciju i 
interes naših radnih ljudi za po- 
laženje tečajeva i seminara, na 
kojima će proširiti svoje opće, e- 
kpnomsko - političko i stručno 
obrazovanje, porasti. Dosadašnji 
rezultati pokazuju da se kod lju­
di ipak pomalo učvršćuje svijest 
o potrebi ličnog izdizan ja od če­
ga uvijek imaju koristi, pa ma­
kar ono ne bilo u direktnoj vezi 
sa sticanjem formalnih kvalifi­
kacija. Borba za polaznike je go­
tovo najvažnija briga Radničkog 
sveučilišta i u tome ono, narav­
no, ne smije nikako biti usamlje­
no. Najveću pomoć mu mogu 
pružiti sindikalne organizacije, 
koje kod svojih članova moraju 
s jedne strane razvijati interes 
za svestrano obrazovanje, a s 
druge omogućiti im rad na istom. 
Osim toga, pri upućivanju svojih 
članova u Jednogodišnju školu i 
ekonomske seminare moraju na­
ročito voditi računa o njihovoj 
sposobnosti, sklonostima i mogu­

ćnosti za kasnije vršenje funkci­
ja za koje na njima dobivaju 
znanje, jer se u dosadašnjoj pra­
ksi moglo uočiti, da je ovo često 
vršeno formalno i da od tako u- 
pućenih polaznika kasnije nitko 
nije imao koristi.

U programu rada u novoj na­
stavnoj godini značajnu novinu 
piedstavljaju četveromjesečni te­
čajevi za osnovno obrazovanje, 
kroz koje moraju proći svi oni 
koji se pripremaju za stjecanje 
zvanja kvalificiranih i visoko­
kvalificiranih radnika. Na ovim 
tečajevima će se obrađivati kul­
tura govora i pisanja i matema­
tika, što će polaznicima omogu­
ćiti lakše praćenje stručnih teča- 
jeva, koje će iza toga polaziti. U 
okviru centra za opće obrazova­
nje i dalje će raditi tečajevi za 
strane jezike, i to za početnike i 
napredne. Estetsko obrazovanje 
obuhvatit će filmski seminar, za­
tim seminar likovne umjetnosti, 
muzički, književni i kazališni se­

minar. Osim toga i dalje će se 
organizirati posebne kazališne i 
kino predstave, predavanja i pri­
redbe u poduzećima, književne 
i muzičke večeri, posjete izložba­
ma, razgovori s područja umje­
tnosti i t.d.

U centru za ekonomsko - po­
litičko obrazovanje, osim Jedno­
godišnje škole, radit će osnovni 
seminar iz trgovine, specijalni 
seminar ekonomskog obrazova­
nja, seminar radničkog samou­
pravljanja, organizacije proizvo- 
nje, zatim seminar za organe 
radničkog samoupravljanja, poli­
tičke ekonomije i seminar VII. 
kongresa SKJ.

Centar za stručno obrazovanje 
organizirat će i ove godine razne 
tečajeve za stručno obrazovanje 
radnika na radnom mjestu. U 
svim tečajevima radit će se po 
programima, koji su propisani od 
Savjeta za narodnu privredu 
NRH. Rad će se odvijati po su­
vremenim metodama za dopun­
sko obrazovanje odraslih i u 
maksimalnoj mjeri će se prilago- 
đavati potrebama kolektiva i po- 
j«, dinaca.

Pismo iz Zlarina
Zlarin je ovih dana, kao i sva 

druga primorska mjesta na na­
šem području prepun domaćih, a 
naročito stranih turista, uglav­
nom Austrijanaca. Mjesni hotel 
»Koralj« raspolaže sa svega 32 
kreveta i on ni izdaleka ne mo­
že primiti sve goste, pa su oni 
prisiljeni da traže smještaj u ku­
ćnoj radinosti. Gosti su zadovolj­
ni komforom i čistoćom soba, ko­
je izdavaju privatnici. Turisti­
čko društvo u Zlarinu nastoji na 
sve moguće načine da zlarinske 
goste smjesti što udobnije, jer že­
le da im oni dođu i slijedećih go­
dina. Perspektivnim planom tu­
rističkog razvoja otoka Zlarina, 
predviđa se proširenje smještaj­
nih kapaciteta, pa će tako i Zla­
rin u narednim godinama moći 
primiti mnogo veći broj turista. 
Zabavni život u mjestu nije baš 
razvijen, ali on ipak zadovolja­
va. Subotom i nedjeljom na plaži 
se priređuju zabave, a isto tako 
se organiziraju izleti na slapove 
Krke i obližnja mjesta. Turisti 
se vrlo pohvalno izražavaju o 
domaćinima, a također su zado­
voljni s ishranom u hotelu i nje­
govom poslugom.

Iako je Zlarin tek počeo ra­
zvijati strani turizam on je već 
dosad postigao, u tom pravcu do­
bre rezultate. Prema informaci­
jama iz hotela, strani gosti će do­
laziti u Zlarin do 1. listopada, 
kad će u njemu i zvanično zavr­
šiti ovogodišnja turistička sezo­
na, koja se smatra rekordnom.

S. Jurjev

Stroj mu zdrobio ruku
Kekiđan je u tvornici kreča i 

opeke »Pavle Pap Silja« u Skra­
dinu došlo do nesreće u kojoj je 
teško povrijeđen direktor te tvor­
nice Gojko Pavasović. On je pri­
sustvovao provjeravanju prili­
kom podmazivanja prese za pro­
izvodnju opeka. Popeo se i na 
postolje stroja, koji je bio u po­
gonu, da pogleda kako su pod­
mazani zupčanici. Pavasoviću se 
iznenada omakla noga i u padu 
je rukom uhvatio stroj, koji mu 
je zdrobio gotovo čitavu desnu 
ruku. (ba)

NOVA ZGRADA
U predjelu Artine počela je 

izgradnja nove stambene zgrade 
sa sedam dvosobnih stanova. U 
zgradu će se investirati oko 10 
milijuna dinara. Stanovi su na­
mijenjeni prosvjetnim , radnici­
ma, koji su zaposleni u osnovnoj 
školi u Vodicama.

Proslava u Južnom 
Primoštenu

U nedjelju 13. o. mj. narod 
Južnog Primoštena proslavit će 
na svečan način 40 - godišnjica 
KPJ i SKOJ-a i godišnjicu posta­
vljanja spomen-ploče palim bor­
cima s tog područja. Proslava će 
se održati na Bratskom Docu, a 
prisustvovat će joj narod okolnih 
sela f iz Šibenika. Svečanost će 
uveličati i primoštenska Narodna 
glazba. Organizatori će osigurati 
sve što je potrebno da proslava 
što bolje uspije. (H)

Zar su to 
prodavaonice?

Malo je poljoprivrednih za­
druga, kojima trgovina nije 
glavna grana poslovanja. Za­
druge i po najzabačanijim se­
lima otvaraju prodavaonice 
mješovite robe, koje im osigu­
ravaju najveće prihode. No, u 
pogledu tehničke i higijenske 
opremljenosti rijetko koja od' 
tih prodavaonica odgovara za­
htjevima. Najizrazitiji primjer 

takvog stanja su prodavaonice 
poljoprivredne zadruge Vukšić 
u Morpolači, zatim poljopri­
vredne zadruge Banjevci u . 
Radašinovcima. Ove zadruge i- 
maju već nekoliko godina svo­
je prodavaonice, ali ni u kom 
pogledu nisu nalik na prodava­
onice osim po tome, što pro­
daju robu. U tim prodavaoni­
cama smješteno je brašno i ne­
koliko hektolitara petroleja, a 

u drugom kutu nalazi se modra 
galica, u trećem sol i mast i 
t.d. Mora se postaviti pitanje: 
Da li u ove prodavaonice na­
vraća sanitarna inspekcija op­
ćine, kotara ili bilo tko iz nad­
zorne službe? U čijoj je to nad­
ležnosti? Mještani, kupci s pra­
vom negoduju, kad im proda- 1  

vač rukama zamrljanim od pe­
troleja mjeri brašno, tekstil ili 
šećer. To već nekoliko godina 
vide i gledaju kupci, ali ne 1 
inspekcija. (MO)
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P R O M E T  U L U C I

PREMASEN PO L U G O D I­
ŠNJI PLAN ZA 40 POSTO

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

O B A V I J E S T

U prvih šest mjeseci ove godi­
ne kroz šibensku luku prošlo je 
*117.473 tone raznovrsne robe. To 
je, prema prošlogodišnjem pro­
metu za isto razdoblje, koji je iz­
nosio 291.878 tone veliko poveća­
nje. Polugodišnji plan za ovu go­
dinu, koji je predviđao promet 
oa 600.000 tona premašen je za 
40 posto. U srpnju i kolovozu do­
šlo je do daljnjeg povećanja pro­
meta u luci. U ta dva mjeseca 
kroz luku je prošlo 107.370 tona 
robe, ili zajedno u prvih osam 
mjeseci promet u luci iznosio je 
524.843 tone robe. Ti rezultati po­
kazuju. da će se ovogodišnji plan 
prometa šibenske luke obilato 
premašiti. Osim toga i prošlogo­
dišnji promet od 615.290 tona će, 
kako izgleda ostati u' sjeni ovo­
godišnjeg.

Kao i prethodnih, tako i ove 
godine kroz šibensku luku pro­
đu najveće količine ulgjena, ru- 
dače, i koncentrata, te žita i 'žit­
nih proizvoda. U prvih šest mje­
seci iz luke je izvezno 21.544 to­
ne rudače i koncentrata, te 8.136 
tona žita i žitnih prerađevina. XJ- 
voz te robe bio je daleko veći. U-

gljenu je uvezeno 138.423 tone, a 
žita i žitnih proizvoda 113.502 to­
ne. Najveći promet u uvozu za­
bilježen je u mjesecu travnju i 
to sa 69.585 tona, a u izvozu u 
mjesecu lipnju sa 18.764 tone.

Povećanje prometa u luci u- 
vjetovao je u velikoj mjeri i rad 
dviju portalnih dizalica od po 5 
tona. Daljnjom mehanizacijom 
luke promet će se znatno pove­
ćati. Sad se u luci vrši montaža 
jedne mostne^ dizalice od 7 tona, 
a slijedeće godine nabavit će se 
još jedna portalna dizalica. Pre­
ma planu do 1961. godine u luci 
bi trebale raditi četiri portalne i 
dvije mosne dizalice. Tek tada 
mogli bi računati na mnogo veći 
promet u luci, čak do milijun to­
na godišnje. Ako usporedimo do­
sadašnji promet u luci s predrat­
nim, koji je maksimalno iznosio 
200.000 tona onda u potpunosti 
možemo biti zadovoljni s tim 
prometom, koji je postignut bez 
ikakvog proširenja željezničke 
mreže.

U Dječjem dispanzeru izvršit 
će s.e od 14. do 24. IX. 1959. godi­
ne obavezno cijepljenje protiv 
velikih boginja sve djece, koja su 
rođena 1958. godine, a žive u Ši­
beniku. Cijepljenje će početi 14. 
IX. ove godine, a vršit će se sva­
kog dana od 15 do 19 sati. Za 
svako dijete je upućen poziv, ali 
ukoliko netko taj poziv ne primi, 
neka također dovede svoje dije­
te na cijepljenje.

Djeca navedenog godišta, koja 
žive u selima općine Šibenik, bit 
će cijepljena od 14. do 18. IX.

1959. u školama pojedinih sela, i 
to prema pozivima koji su upu­
ćeni za svako dijete.

Također će se izvršiti i I. re- 
vakcinacija djece koja se nalaze 
u I. i VIII. razredu osnovne ško­
le. Cijepljenje ove djece vršit će 
se po školama u Šibeniku i u  se­
lima šibenske općine.

Skreće se pažnja roditeljima 
djece koja su rođena 1958. do je 
cijepljenje protiv boginja po za­
konu obavezno.
SEKRETARIJAT ZA NARODNO 
ZDRAVLJE I SOC. POLITIKU 

NO OPĆINE ŠIBENIK

ŠIBENIK KROZ TJEDAN
• • • • • •  • • • • • • •a  •  » m a • • • • • • • • • •

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera talijanskog

filma — ŽENA DANA — (do 
9. IX.)
Premijera egipatskog cinema- 
scope filma u boji — ZEMLJA 
SNOVA — (od 10. - 14. IX.) 
Premijera američkog cinema- 
scope filma u boji — POREZ 
ZA SVIREPOST — (od 15. do 
19. IX.)

-20. APRILA: premijera engle­
skog filma — TOMI STIL PJE­
VA — (do 10. IX.)
Premijera talijanskog cinema- 
scope’ filma 'u boji — IZGU­
BLJENI KONTINENT — (od 
11.,-fr 15. IX.)
Premijera domaćeg filma — 
VJETAR JE STAO U ZORU - 
od 16. - 20. IX.)

SLOBODA: američki film - ZA­
KON LINĆA — (do 9. IX.). Go­
stuje Jugoslavenska kinoteka. 
Premijera talijanskog filma — 
KONTE MAKS — (od 10. - 11. 
IX.)
Premijera japanskog filma —̂  
POSLJEDNJE ŽENE S OTO­
KA SAJPANA — (od 12. - 14. 
IX.)
Premijera talijanskog filma — 
LIJEPE ’ALI 'SIROMAŠNE — 
(od 15. - 20. IX.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 10. IX. — II. narodna — U- 

lica Bratstva i jedinstva.
Od 10. - 14. IX ;— I. narodna — 

Ulica Božidara Petranovića.

MAT IGRI URED
. ROĐENI

Ines, kći Živoj ina i Milke Kr- 
stin ; Damir, sin Vladimira i Zla­
te Radić; Slavtka, kći Tepić Luče; 
Dragan, sin Vaše i Marije Grao- 
vac; Željko, sin Andrije i Janje 
Jelić; Ante, sin Jakova i Danice 
Jtamandža; Nenad, sin Salopek 
Ruže; Goran, sin Mate i Svetin- 
ke Landeka; Zoran, sin Ante i 
Janje Šupe; Petar, sin Jakova i 
Kate fcnez; Drago, sin Ante i 
Cvite Mrčela; Biserka, kći Paška 
i Marije Marinov; Jadranka, kći 
Ive i Jerke Cobanov; Rozarijo, 
sin Bože 4 Josipe Gracin; Elda, kći 
Krešimira i Luče Skračić; Blan- 
ka, kći Mile i Tone Ćogelja; Eli­
zabeta, kći Krste i Marije Mrsa i 
Željko, sin Frane i Stanke Anto- 
los.

VJENČANI
i Jušić Josip, zemljoradnik - Kr- 
nić Ana, domaćica; Ranković Si- 
niša, skladištar — Babić Luci ja, 
radnica; Martinović Ante, fdesar
— Paić Marija, domaćica; Bela- 
marić Stanko, službenik — Vin- 
čić Nadežda, službenik; Skorić 
Augustin, bolničar — Dabić Ko- 
viljka, službenik; Bungur Milan, 
strojar — Jurić Dragica, radnica; 

. Čabri jan Vladimir, strojar —
Kružić Josipa, službenik; Bare- 
šić Marko, soboslikar — Antunac 
Perina, domaćica; Bulat Ante, 
profesor — Mišurac Zorica, uči­
teljica i Pekić Lazar, službenik
— Brajković Dragica, domaćica.

Nedavno su u gradu postavljeni

Novi poštanski sandučići
Jedna ugodna novost na našim 

ulicama: nestalo je starih poštan­
skih sanduč’ća, a na njihovo 
mjesto su došli novi. U sve ve­
ćem poštanskom prometu takva 
izmjena potpuno je opravdana i 
pohvalna. Osim toga novi sandu­
čići su dali sasvim drugi izgled 
našim ulicama.

Na najprometnijim mjestima u 
centru grada izmijenjeno je svih 
šest starih sandučića, a u osta­
lim predjelima još je postavljeno 
osam novih automatskih poštan­
skih sandučića i to: na Obali pa- 
lih omlađinaca broj 6 ispred 
splavi za Martinsku, u Ulici 
Bratstva i jedinstva 84, Stipe Ni- 
niča 24, prilazu JNA 44, Matije 
Gupca 67, Ive Lole Ribara 25 
(kod željezničke stanice) i u Uli­
ci Borisa Kidriča 90 i 145 (na 
zgradi »Koteksa«).

Stari poštanski sandučići ostali 
su još jedino na zgradi Pošte i u 
hotelu »Krka«. Specijalni hotel­
ski sandučić, koji se nalazio i- 
spred »Gradske mljekare« je ta­
kođer uklonjen, jer je bio potpu­
no oštećen.

U prvo vrijeme pražnjenje, a- 
utomatskih poštanskih sandučića 
u centru grada vršit će se pet pu­
ta dnevno (7, 9, 12, 17 i 20 sati) 
da bi pošta fmogla prispjeti na 
sve željezničke, autobusne- i 
brodske pruge, koje odlaze iz Ši­
benika. Svi ostali novi automat­
ski* poštanski sandučići praznit 
će se dva puta dnevno, u 9 i 17 
sati. Svaki novi poštanski sandu­
čić ima ugrađen broj, koji ozna­
čuje vrijeme podizanja pošte.

Kako smo doznali uprava Po­
šte ima u planu nabavak jednog 
specijalnog automobila Za praž­
njenje novih automatskih po­
štanskih sandučića. To je, kako 
nam je rekao upravnik Pošte

Marijan Periša neohodno potreb­
no s obzirom na udaljenost po­
štanskih sandučića i na vrijeme 
pražnjenja. Kad se nabavi novi 
automobil pošta će se iz svih o- 
stalih sandučića podizati pet puta 
dnevno.

Povećani broj poštanskih san­
dučića zasad zadovoljava potrebe 
našeg grada. Međutim, u bliskoj 
budućnosti taj broj će se poveća­
ti. Tu u prvom redu dolazi posta­
vljanje poštanskog sandučića kod 
Opće bolnice ili na novoj zgradi 
NO kotara u ulici Borisa Kidri­
ča.

Osim toga poštanski sandučići

će se postaviti i na periferiji, 
gdje se za to ukaže potreba.

Šibenska pošta namjerava u- 
skoro iznenaditi građane. Naime, 
uprava Pošte radi na tome da se 
paketi svakom primaocu donesu 
u kuću. Za to je, prema sada­
šnjem prometu paketa u Šibeni­
ku potreban jedan tricikl. Dosad 
se događalo, da su pojedini pake­
ti stajali i po više dana u Pošti, 
lako se u njima nalazila lako 
kvarljiva roba. Ova novost sigur­
no će obradovati, poštare, a naro­
čito građane, koji često dobivaju 
pakete.

Kaput za voznu kartu

99ISKOPALI LEŠ I 
PRENIJELI GA U 

DRUGI GROB11

UMRLI
Goreta Marko pk. 

57 godina.
Mate, star

Prije nekoliko dana primili 
smo pismo od Dušana Grgasa iz 
San Pedra, Kalif orni ja povodom 
objavljivanja napisa: »Iskopali 
leš i prenijeli ga u drugi grob«.

Napis je izašao 19. kolovoza o- 
ve godine, a odnosio se na četvo­
ricu Zablaćana, koji su bez odo­
brenja Sekretarijata za narodno 
zdravlje i socijalnu politiku NO 
općine Šibenik iskopali posmrtne 
ostatke Jerka Grgasa, koji je u- 
mro u Općoj bolnici u Šibeniku 
početkom 1959. godine i prenije­
li ih u novi grob. Međutim, taj 
slučaj nije nam prijavio nastav­
nik Ivo Grgas. Točne podatke 
dobili smo od Sekretarijata za 
narodno zdravlje i socijalnu poli­
tiku, te sanitarnog inspektora NO 
općine Šibenik.

Svrha Članka nije bila vrije­
đanje rodbine pokojnika, zbog 
čega i nismo u listu objavili nji­
hova imena, kao ni to, da pokoj­

ima sina i brata. 
>ao upozoriti na za- 

oji ne dozvolja- 
;ataka 

i grob bez odo-

nik u Americ 
Napis j€ 
konske propis 
vaju prijenos 
Iz jednog u <
branja nadležnih organa, a slu­
čaj iz Zablaća bio je samo povod.

Susreo sam nedavno prijatelja, 
koji se svakodnevno vozi brodom 
»Ohrid« od Šibenika do Skradina 
i obratno. On, usput rečeno radi 
u jednom poduzeću u gradu. U 
razgovoru, između ostalog spo­
menuo je neke »sitne« probleme 
s broda »Ohrid«, a naročito po­
stupak nekih članova posade 
prema putnicima.

Međutim, smatrao sam, da sve 
ono što mi je ispričao nisu samo 
obične »sitnice«. O tim »sitnica­
ma« trebala bi misliti i »Jadroli- 
nija«, kojoj pripada brod, pa ih 
zato i iznosim.

Dogodilo se nekoliko puta da

Knjiga žalbi u 
magazinu

U prošli utorak došao sam 
na željezničku stanicu da ku­
pim piitnu kartu. Poviše samog 
šaltera postavljena je bijela ta­
bla s natpisom: »Knjiga žalbi 
nalazi se u prometnom uredu«. 
Htio sam upozoriti upravu sta­
nice na neku sitnicu. Odem u 
prometni ured.

— Molim vas, dajte mi knji­
gu žalbi.

— Kod šefa je, odgovori pro­
metnik.

Odem do šefa i ponovim pi­
tanje.

-  Knjiga žalbi je kod pro­
metnika, glasio je odgovor.

Ponovno odem prometniku i 
kažem što mi je šef rekao. Pro­
metnik, međutim, ništa ne od­
govori već s nekim počne raz­
govarati preko telefona. Ja 
sam bio uporan i čekao. Napo­
kon, prometnik se podiže i u- 
pita:

— A, šta će vam knjiga žal­
bi?

— Treba mi, pa je zato i tra­
žim.

— Ali kažem vam, da nije 
ovdje.

A gdje se onda nalazi?
— U magazinu, odgovori pro­

metnik.
> Pozdravim i odem. Usput još 

jednom mrzovoljno bacim po­
gled na bijelu tablu na kojoj 
je i to crvenim slovima napi­
sano: »Knjiga žalbi nalazi se u 
prometnom uredu«.

A.

putnik nije imao kartu. To se je 
ustanovilo nakon pregleda voznih 
karata na brodu. Možda je put­
nik zaboravio kupiti kartu, ili je 
stigao u zadnji čas i ukrcao se 
na brod. Naravno, ne isključuje­
mo mogućnost da se netko htio i 
»prošvercovati«. Tada, kao i na 
svim prijevoznim sredstvima, za­
duženo lice na brodu je tražilo, 
da putnik plati kartu i globu. To 
je normalan postupak protiv ko­
jeg nitko nema ništa. Međutim, 
kad putnik nije imao novaca ili 
nije htio platiti kartu i globu na 
brodu bi mu skinuli kaput (/?). 
Tek nakon plaćene karte i globe 
vlasnik je dobio svoj kaput, i ta­
ko bi se izravnao dug. Ovakav 
postupak', priznat ćete, nije ni 
malo pohvalan, a najmanje pre­
poručljiv. Vma i drugih metoda, 
koje su u skladu s našom prak­
som. Naime, od putnika, koji ne­
ma kartu, a ne će da plati globu, 
uzmu se lični■ podaci i podnese 
prijava sucu za prekršaje, koji 
riješi cijelu stvar kako treba.

Blagajna za prodaju karata u 
Skradinu otvara se pola sata pri­
je polaska broda. Međutim, zna 
se dogoditi, da se šalter zatvori i 
putnici uzalud čekaju. Seljaci se 
žure da što prije donesu ' svoje 
proizvode na tržnicu. Kad je vri­
jeme polaska broda ukrcaju • se 
bez ikakvog straha, računajući, 
da će na brodu dobiti kartu kad 
je blagajna bila zatvorena. Ali 
prevare se. Osim redovite vozne 
karte plate još i 200 dinara glo­
be. Zašto blagajna nije bila otvo­
rena do polaska broda i da li je 
netko naredio prodavaču karata 
da zatvori šalter? — u to ne u- 
lazimo.

»Sitnice« nisu uvijek sitnice.

„CHOPir
U ŠIBENSKOJ LUCI
Ovih dana u šibenskoj luci na­

lazio se poljski teretni motorni 
brod »Chopin« od 10.800 tona no­
sivosti. Brodu, koji je izgrađen u 
brodogradilištu »Split«, to je pr­
vo putovanje. Brodogradilište 
»Split« predalo je tek pretprošle 
nedjelje brod »Chopin« na upo­
trebu poljskoj plovidbi »Polish 
Ocean Lines-« u Gdyniji. Brod je 
u Šibeniku krcao jedan dio te­
reta, a zatim isplovio za Veneci­
ju. Poslije toga »Chopin« će ot­
putovati za Japan.

Na osnovu člana 244 Zakona o javnim službenicima (SI. 
list FNRJ br. 53/57). i članak i 6 Pravilnika o popunjavanju 
mjesta nastavnog i odgojnog osoblja u školama i drugim 
odgojnim ustanovama (Prosvjetni vjesnik br. 458.)

SEKRETARIJAT ZA PROSVJETU I KULlURtJ NARODNOG 
ODBORA OPĆINE ŠIBENIK, OBJAVLJUJE II. NAKNADNI

N A T J E Č A J
ZA POPUNJfcNJE UPRAŽNJENIH MJESTA U ŠKOLAMA I 

DRUGIM ODGOJNIM USTANOVAMA NA PODRUČJU N O -a  
OPĆINE ŠIBENIK

OSNOVNA ŠKOLA BILICE 
1 učitelj

OSNOVNA ŠKOLA DANILO BIRANJ 
1 učitelj

OSNOVNA ŠKOLA DANILO KRALJICE 
1 učitelj

OSNOVNA ŠKOLA KAPRIJE
1 učitelj

OSNOVNA ŠKOLA PRVIĆ LUKA
2 učitelja

OSNOVNA ŠKOLA ZABLAĆE 
1 učitelj

OSNOVNA ŠKOLA ŽIRJE 
1 učitelj

OSNOVNA ŠKOLA MANDALINA 
1 učitelj

CENTRALNA OSNOVNA ŠKOLA LOZOVAC
1 nastavnik ili profesor za biologiju kemiju 
1 nastavnik ili profesor za francuski jezik 
1 nastavnik za povijest — zemljopis

CENTRALNA OSNOVNA ŠKOLA PERKOVIĆ 
Upravitelj škole — nastavnik ili profesor 
!  nastavnik za francuski jezik 
1 nastavnik za biologiju — kemiju 
1 nastavnik za matematiku — fiziku 
1 nastavnik za hrvatski jezik 
1 učitelj

CENTRALNA OSNOVNA ŠKOLA PRVIĆ ŠEPURINE 
Upravitelj škole — nastavnik ili profesor 
1 nastavnik za francuski jezik 
1 nastavnik za povijest — zemljopis

CENTRALNA OSNOVNA ŠKOLA VRPOLJE 
1 nastavnik za matematiku — fiziku 
1 nastavnik za biologiju — kemiju J 
1 nastavnik za engleski jezik

I. OSNOVNA ŠKOLA »SIMO MATAVULJ« — ŠIBENIK
1 nastavnik za fiziku^fc matematiku 
1 učitelj za razvojni razred (defektno odjeljenje)
1 nastavnik ili profesor za engleski jezik

II. OSNOVNA ŠKOLA — ŠIBENIK
1 nastavnik za fiziku — matematiku 
1 nastavnik za muzički odgoj 
1 nastavnik za tehnički odgoj 
1 nastavnik za engleski jezik 
1 nastavnik za fizički odgoj

III. OSNOVNA ŠKOLA — ŠIBENIK
1 nastavnik za engleski jezik

IV. OSNOVNA ŠKOLA — ŠIBENIK
1 stručni učitelj za muzički odgoj

GIMNAZIJA — ŠIBENIK
1 profesor za engleski jezik 
1 profesor za psihologiju, filozofiju i logiku

UČITELJSKA ŠKOLA — ŠIBENIK
1 profesor za engleski i njemački jezik 
1 nastavnik za fiziku — matematiku

EKONOMSKA ŠKOLA — ŠIBENIK
1 profesor ili nastavnik za fizički odgoj 
1 ekonomista za knjigovodstvo (poseban dodatak po 

uredbi osiguran)
1 profesor ili ekonomista za matematiku i privrednu 

matematiku
INDUSTRIJSKA ŠKOLA — ŠIBENIK — (metalurško — te­
hnološka škola sa praktičnom obukom)

1 nastavnik za osnove elektrotehnike i elektrokemije 
1 nastavnik za fizički odgoj
1 nastavnik za praktičnu nastavu (tehnološki smjer)
1 nastavnik za praktičnu nastavu (metalurški smjer)
1 upravitelj Škole.

ŠKOLA ZA UČENIKE U PRIVREDI — ŠIBENIK 
SREDNJA ŠKOLA ZA MEDICINSKE SESTRE

Direktor Škole (uvjet: Viša medicinska sestra ili pro­
svjetni radnik)

ŠKOLA ZA OPĆE OBRAZOVANJE RADNIKA — ŠIBENIK 
1 nastavnik za matematiku — fiziku

MUZIČKA ŠKOLA — ŠIBENIK 
1 nastavnik za klavir

Molbe za popunjavanje upražnjenih mjesta, prema Pra­
vilniku o popunjavanju upražnjenih mjesta nastavnog i od­
gojnog osoblja, treba dostaviti Sekretarijatu za prosvjetu i 
kulturu NO-a općine Šibenik, najkasnije do 18. septembra 
1959. godine.
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99BORAC‘S,SIBENIK“ 1:0 (1:0)

MOGLO JE BITI I BOLJE
Miloševski i Sangulin opel najbolji

Gradski stadion u Banjaluci, 
Teren klizav, vrijeme kišovito. 
Gledalaca oko 4000. Sudac Jam­
či jević iz Beograda. Strijelac Ve- 
zmar u 35. minuti.

-Borac«: Nežman, Biščević, Ju­
rić, Blažević, Janković, Vezmar, 
Tomljenović, Knez, Kasumović, 
Bestvina.

»Šibenik«: Miloševski, Jelen- 
ković, Iljadica, Šupe, Sangulin, 
Tambača, Zambata, Orošnjak, 
Gruica, Stošić, Marenci.

Bez trojice igrača »Šibenik« je 
otputovao u Banja Luku s mini­
malnim izgledima ha pobjedu. 
»Borac« je, nakon visoke pobjede 
nad »Splitom« bio favorit. Me­
đutim, po prikazanoj igri »Bo­
rac« je teško uspio pobijediti 
borbene Šibenčane. »Šibenik« je 
bio ravnopravan protivnik, a na 
momente i bolji. Da su imali ma­
lo »sportske sreće«, gosti su se 
mogli vratiti u Šibenik s oba bo­
da.

Početak igre pripao je gostima 
koji preko krila nastoje ugroziti 
gol »Borca«. U 5. minuti vođa 
navale gostiju Gruica pogodio je 
gredu. Dobrim startom u prvim 
minutama »Šibenik« je pokazao 
da se ne će tako lako »predati«, 
»Borac« ima laganu terensku 
premoć. Međutim, dobra obrana 
gostiju nije dozvolila da se ta 
premoć realizira. Nekoliko jakih 
udaraca Kneza, Tomljenovića i 
Bestvine Miloševski je f sigurno 
obranio.

U 22. minuti »Šibenik« je imao 
priliku da povede. Marenci je 
cbntrirao s lijevog krila. Loptu 
je prihvatio Orošnjak i dodao 
Zambati, koji je prevario golma­
na. Kad se očekivao siguran zgo­
ditak lopta je skliznula i Zam­
bata je uputio slab udarac na 
vrata. Kulenović je lako odbio 
loptu u polje. U 35. minuti do­
maći su došli u vodstvo preko 
desnog krila Vezmara, koje je 
nesmotrenošću Šangulina i 11 j a- 
dice prisilio Miloševskog na ka­
pitulaciju. Do odmora igra se u- 
glavnom odvija na sredini tere­
na.

da izjednače, ali bez uspjeha.
Najbolji igrači utakmice bili su 

Miloševski, Sangulin i desni po­
magač »Borca« Jurić. Miloševski 
je branio u velikom stilu. Cen­
tarhalf Sangulin je uspješno ra­
zarao sve napade domaćih. I o- 
stali igrači gostiju su zadovoljili, 
a što je naj glavni je pokazali su 
veliku borbenost od početka do 
kraja utakmice. Organizator svih 
napada domaćih bio je pomagač 
Jurić.

REZULTATI II. KOLA

mmmm

Iljadica

Domaći su u drugom dijelu 
nastojali da povećaju rezultat, a- 
li raspoloženi Miloševski ođbra- 
nio je nekoliko teških udaraca. 
Tako je u 66 minuti pobrao a- 
plaiuz gledalaca. Knez je uputio 
bombu s desetak metara, a Milo­
ševski je u skoku sigurno uhvatio 
loptu. Sada »Šibenik« preuzima 
inicijativu. Zambata je imao ide­
alnu priliku da izjednači. On je 
izbio pred protivnička vrata, ali 
je Nežman padom u noge otklo­
nio opasnost.

74. minuta je zaustavila dah 
Banjaluča"*. Zambata je dobio 
loptu na 30 metara od gola do­
maćih, prevario je svog čuvara, 
a zatim je prešao i vratara Než- 
mana, i kad se očekivalo izjedna­
čenje, Nežman je Zambatu uhva­
tio rukama i nije mu dozvolio da 
tuče na gol. Prekršaj se dogodio 
izvan kaznenog prostora.

Posljednjih 20 minuta igre do­
maći popuštaju, a gosti nastoje

TABLICA
Željezničar
Borac
Trešnjevka
Lokomotiva
Šibenik
Elektrostroj
Odred
Varteks
Proleter
Split
Zagreb
Igman

2 2 0 0 5:1
2 2 0 0 5:2

1 0 1 6:2
1 0 
1 0 
1 0 
1 0 
1 0 
1 0 
1 0

7:5
1:1
1:1
1:1
3:3
2:2
4:5

2 0 0 2 4:12 
2 0 0 2 0:4

PAROVI III. KOLA - 13. IX.
Šibenik - Split, Elektrostroj - 

Borac, Zagreb - Odred, Željezni­
čar - Trešnjevka, Proleter - Lo­
komotiva, Varteks - Igman.

Š A H

BULAT 
u Dort

DRUGI
mundu

Na međunarodnom turniru u 
Dortmundu, koji je održan od 23. 
kolovoza do 1. rujna učestvovalo 
je 12šahista, među kojima i dva 
Jugoslavena; Bulat i Damjano- 
vić, članovi zagrebačke »Mlado­
sti«. Nijemci su bili zastupljeni s 
četiri igrača, a Danci, Belgijanci

jugoslavenskih šahista je tim ve­
ći, što je na turniru nastupilo vi­
še izvrsnih šahista, među kojima 
i Belgijanac Franch, koji je na 
posljednjoj Olimpijadi igrao na 
II. ploči za svoju nacionalnu eki­
pu.

„Dinom" se priprema
i Holanđani s po dva. U vrlo ja­
koj konkurenciji jugoslavenski 
šahisti su postigli odličan uspjeh. 
Damjanović je, bez ijedne izgu­
bljene partije osvojio I. mjesto

„D0ŠK“-„Nada“ 5 :1  (2:0)

U okviru priprema za predsto­
jeće prvenstvo »Dinara« iz Kni­
na odigrala je pet nogometnih u- 
takmica i sve ih riješila u svoju 
korist. Tom prilikom igrači »Di­
nare« su dali 26 a primili samo 6 
zgoditaka. Momčad je uglavnom 
sastavljena od mladih nadobu­
dnih igrača, koji mnogo obećavaju 
u skorim prvenstvenim borbama.

Posljednje dvije utakmice eki­
pa »Dinare« je odigrala s »Ruda­
rom« iz Siverića. U prvom susre­
tu u Kninu »Dinara« je pobijedi­
la s rezultatom 4:2 (3:0). Iako je 
»Rudar« nastupio u najjačem sa­
stavu, ipak nije uspio spriječiti 
pobjedu »Dinare«, čiji su igrači 
prikazali lijepu i efikasnu igru 
ali samo u prvom poluvremenu. 
Susret između dvaju starih riva­
la odvijao se u sportskom i pri­
jateljskom duhu, što je inače u- 
običajeno kod njihovih uzajam­
nih nastupa. Utakmicu je vrlo 
dobro vodio Žigić iz Knina.

U prošlu nedjelju ođržah je i 
uzvratni susret u kojem je »Di­
nara« ponovno pobijedila, ali o- 
vaj put s visokim rezultatom 7:1 
(3:0). Oslabljeni tim »Rudara« ni­
je se mogao suprotstaviti daleko 
boljim gostima. Igra je bila in­
teresantna samo prvih 30 minu­

ta kada su igračiv »Rudara« još 
davali jači otpor. U ovom susretu 
naročito se istakla navala »Dina­
re« u cjelini, dok se od obrane 
istakao samo Novaković. I ovaj 
je susret odlično vodio Žigić iz 
Knina. (V.M.)

sa 9,5 poena, a naš sugrađanin 
Ante Bulat II. sa 8,5 poena. Bu­
lat je izgubio partiju s Damjano- 
vićem i njemačkim igračem Thi- 
el-om, a remizirao s Dancem Ma- 
desen-om, dok je sve ostale par­
tije riješio u svoju korist. Usjeh

Završeno prvenstvo Kuglačkog podsaveza

ubićevac*
osvojio prvo mjesto

Prijateljski susret između »Na­
de« iz Splita i DOŠK-a završio je 
visokom pobjedom pomlađene 
domaće momčadi. U cjelini pri­
kazan je dosta slab nogomet, a 
susret se odvijao u prijateljskom 
raspoloženju.

Golove na ovoj utakmici posti­
gli su za DOŠK po dva Nakić II. 
i B. Kravar, ali je najefikasniji 
bio gol, koji je postigao Kovače- 
vić iz punog trka.

Za pobjedu DOŠK-a nad sla­
bom »Nadom« podjednako su za­
služni svi igrači, a ugodno je iz­
nenadio mladi Vukušić na lije­
vom beku.

Utakmicu je dobro vodio Kažo 
Aralica iz Drniša, (c)

Nedavno je na kuglani »Šubi- 
ćevca« završeno ovogodišnje pr­
venstvo Kuglačkog podsaveza Ši­
benik na kojem je učestvovalo 
sedam ekipa: »Šubićevac«, »Lo­
komotiva«, »Invalid«, »Galeb«, 
-Poštar«, »Zanatlija« i »Šipad«. 
Prvenstvo je održano po među­
narodnom sistemu (borbena par­
tija).

Na inače zanimljivo prvenstvo 
loš dojam ostavila je- ekipa »Ši- 
pada«, koja nije igrala šest po­

Izabran odbor

sljednjih partija, dok je »Zanat­
lija« predao dvije zadnje utak­
mice. Sve do pred kraj prvenstva 
vodila se ogorčena borba za sva­
ki čunj. U odlučujućoj utakmici 
»Šubićevac« je uspio pobijediti 
svog konkurenta »Invalida« čak 
s 50 čunjeva razlike. Veliko izne­
nađenje predstavlja dobra igra 
novajlija »Invalida« i »Poštara«, 
koji su zauzeli i dobar plasman.

Konačan poredak na prven­
stvenoj tablici je slijedeći: »Šubi­
ćevac«, »Invalid«, »Galeb«, »Lo­
komotiva«, »Poštar«, »Zanatuja« 
i »Šipad«.

Mali oglasnik
U petak, 4. ovog mjeseca, oko 

14 sati, izgubljen je u parku nov­
čanik s ličnom legitimacijom i o- 
stalim dokumentima.

Moli se pošteni nalaznik da to 
vrati na adresu: Baković Josip, 
Đački dom »Ruža Vukman«.

sportskih društava

Tri prvoplasirane ekipe stekle 
su pravo sudjelovanja u kvalifi­
kacijama za prvenstvo Hrvatske, 
koje će se održati početkom idu- 
čeg mjeseca u Novoj Gradiški.

» Š I B E N S K I L I S T «

organ Socijalističkog saveza
radnog naroda kotara Šibenik 

Uređuje {redakcijski kolegij

Prošlog je četvrtka, u prisut­
nosti petnaestorice sportskih ra­
dnika, u Drnišu formiran odbor 
sportskih društava sa zadatkom 
da pokreće i objedinjava cjeloku­
pnu djelatnost na polju fizičke 
kulture u Drniškoj općini.

Pred odborom od jedanaest 
članova stoji obilan posao, jer je 
tu sport zanemaren i zaposta­
vljen, a nerad se opravdava po­
manjkanjem novčanih sredstava, 
kojih je još uvijek bilo znatno

više, nego volje da se nešto uči­
ni. Takvo stanje ponukalo je 
drugove, prisutne na sastanku, 
na kojem se formirao odbr sport­
skih društava, da se jednim do­
kumentiranim pismom obrati Se­
kretarijatu Općinskog komiteta 
SKH i Predsjedništvu Općinskog 
odbora SSRN i da zatraže hitnu 
intervenciju. Ukoliko se i poslije 
toga ne uspije, onda je formira­
nje odbora samo puka formal­
nost. (c)

,,Zadrugar“-„DOŠK“ II. 
4:3 (2:0)

Direktor: Marko Jurković 
Glavni i odgovorni urednik:

N I K O L A  B E G O

Rezervni tim drniškog DOŠK-a 
gostovao je prošle nedjelje prije 
podne u Unešiću, gdje je pora­
žen od novoosnovanog kluba 
»Zadrugar« s rezultatom 3:4 (0:2) 
Pobjeda domaćih je zaslužena, a 
ona treba da ohrabri nogometa­
še iz Unešića za nova pregnuća.

Utakmicu je na obostrano za­
dovoljstvo sudio Pekiša Grabić.

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 435-70-1-7

Rukopis! se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din-
Tisak: »ŠTAMPA« - Šibenik

O B A V I J E S T

Radi izmjene voznog reda, Au- 
totransportno poduzeće Šibenik, 
obavještava putnike, da će auto- 
busna pruga Šibenik - Zagreb 
saobraćati u polasku iz Šibenika 
do uključivo 10. IX. 1959.

Putnici koji su rezervirali kar­
te na ovoj pruzi, mogu dobiti 
karte za autobusnu prugu Šibe­
nik - Beograd preko Zagreba, s 
polaskom iz Šibenika u 4.00 sata. 
Ova pruga će saobraćati do 20. 
iX. 1959.

či t a j t e
šibenski 

list
»Šibenik« je u nedjelju zaista 

ugodno iznenadio dobrom i bor­
benom igrom, pa zbog toga nje­
govi prijatelji mirnije očekuju 
nedjeljni susret sa »Splitom«.

Sudac Janičijević nije najbolje 
vodio ovaj susret. N(d)

Borac - Šibenik 1:0, Split - Var­
teks 2:1, Igman - Proleter 0:1, 
Lokomotiva - Željezničar 1:2, 
Trešnjevka - Zagreb 6:1, Odred - 
Elektrostroj 1:0.

AUTOTRANSPORTNO PODU­
ZEĆE — ŠIBENIK

O B A V I J E S T
»STOLAR« Obrtno poduzeće Šibenik, obavještava građan­

stvo, sva privredna poduzeća i ustanove da smo u svom sa­
stavu uspostavili odjeljenje za postavu parketa, isto tako vr­
šimo i čišćenje starih po vrlo povoljnim cijenama. Posjedu­
jemo najsavremenije električn strojeve. Sve informacije mo­
žete dobiti usmeno ili na telefon broj 291.

ZADRUŽNA BANKA I ŠTEDIONICA s. n. j ŠIBENIK 
NATJEČAJNA KOMISIJA
r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
za popunjavanje slijedećih radnih mjesta i to:

1. šef računovodstva
2. sekretar
3. referent knjigovodstva
4. referent platnog prometa
5. referent općih poslova
6. 2 referenta za kratkoročne kredite

UVJETI: Ad 1) Ekonomski fakultet ili srednja ekonomska 
škola s odgovarjućom praksom, odnosno najmanje 2 
godine službe na položaju šefa računovodstva ili 5 go­
dina službe kao samostalni knjigovođa.
Ad 2) Najmanje 2 godine službe na položaju sekretara 
ili tajnika, odnosno najmanje 5 godina službe na polo­
žaju personalnog referenta.

Za ostala radna mjesta srednja stručna sprema, po mo­
gućnosti srednja ekonomska škola s odgovarajućom prak­
som.

Plaća po Zakonu o javnim službenicima, a položajna 
plaća po Odluci o visini položajnih plaća za službenike ove 
banke.

Interesiram neka se obrate najdalje do 31. X. 1959. godi­
ne na gornji naslov molbom i kratkom biografijom.

O B A V I J E S T
Obavještavaju se izvanredni studenti Više pedagoške 

škole Nastavnog centra za izvanredni studij u Šibeniku da 
će se konsultacije i ispiti u jesenskom roku održati u vreme­
nu od 8. do 17. oktobra 1959. god.

Prijave za ispite na propisanim formularima taksiranim 
s 50 dinara drž. takse primat će se od 15. do 25. septembra 
o. g. na adresu Pedagoškog centra u Šibeniku.

Posebno treba da se svaki izvanredni student prijavi 
koji predmet želi konsultacije u #ovom roku.

za

NASTAVNI CENTAR ZA IZVANREDNI STUDIJ VPŠ U ŠI­
BENIKU

Upravni odbor »SlPAD-a«, poduzeća za izvoz drveta i drvnih 
proizvoda — Sarajevo

r a s p i s u j e

NATJEČAJ
ZA DIREKTORA SAMOSTALNOG POGONA U ŠIBENIKU

UVJETI:

a) Fakultetska sprema s 5 godina prakse
b) Srednja stručna sprema s 10 godina prakse.

Plaća po tarifnom pravilniku
Pismene molbe dostavljaju se Sekretarijatu Samostalnog po­

gona u Šibeniku, najdalje do 18. IX. ove godine.

»ŠIPAD* - poduzeće za izvoz dr­
veta — Sarajevo 

SAMOSTALNI POGON - ŠIBE­
NIK


